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KASDIENA..
Velykos
žmonijos Prisikėlimas
Patriarcho Ofensyvas
Negrai

Tikintiems žmonėms Velykos 
reiškia prisikėlimą iš numirusių 
jų Mesijo.

Kraujo klanuose paskendusi 
žmonija deda titaniškų pastan­
gų, kad prisikelti naujam gyve­
nimui. Fašizmas reiškia mirtį 
žmonijai, civilizacijai, kultūrai.

Daug tikinčių nuoširdžiai de­
dasi prie kovų prieš fašizmą. 
Bet yra ir Coughlinų, kurie sa­
ko, kad reikia mylėti 
nes jis yra artimas.

Hitlerį

Velykiniai margučiai 
kalta, senjtimenitališka 
Bet smetonininkai, susispietę 
aplink “Margutį,” net Velykų 
šventę panaudos savo piktiems 
tikslams.

“Prisikėlimas iš numirusių” 
jiem yra tik kalbos figūra. Va- 
nagailiniai, tysliaviniai, pruns- 
kiniai ir grigaitiniai nori Lietu­
vai tokio gyvenimo, kuris pri­
lygtų gyvenimui grabe.

Jei jų viršus, Lietuva būtų už­
vožta izoliacijos grabe.

zabova.

Atsimenat tuos baisius pasni- 
kus, kuriais kankindavo Lietu­
vos žmones klerikalų amaras.

Jie nori amžino pasniko Lietu­
vos žmonėms, sau pasiliekant 
margučius, vištas ir skilandžius. 
Klebonijų, dvarponių, valdinin­
kų ir buožių stalai lūždavo nuo 
svietiškų inarnasčių, o liaudžiai 
tik pasnikas ir plutgaliai. Ta 
nelygybė nebegryš!

Rusų Patriarchas I 
Prieš Popiežių

Negrai Muša 
Japonus
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Italijoj Bus 
Nauja Valdžia

Skaitykite Gabiausių 
Lietuvos Rašytojų 

Straipsnius “Vilnyje”

KAINA TRYS CENTAI.

Aliantai Daužė Zagrebą, Hamburgą
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ŽŪT AR BŪT HITLERIS ĮSAKĖ 
SAVO GAUJOMS ODESOJ

Šturmovikai Daužo Vokiečių Pozicijas. 
Maršalas Žukovas Užėmė Skala

MASKVA, Bal. 7.—Hitleris 
davė kategorišką įsakymą savo 
kariams Odesos fronte mirti, 
bet nepasiduoti. Jausdami sa­
vo desperatišką padėtį vokiečiai 
sutraukė Odesos frontan visas 
pajėgas, kokias tik galėjo. Eže­
rai ir lagūnai į šiaurę nuo Ode­
sos priemiesčių sudaro vokie­
čiams patogias gynimosi pozi-

Į šiaurės vakarus nuo Odesos 
generolo Malinovskio pulkai 
grūda nacius link Juodmario. 
Ta kryptimi paimta Karpovo, 
23 mylios nuo Odesos, Grosu- 
lova ir Marianovka.

IŠ Rumunijos fronto praneši­
mų nėra.

Japonai Nesulaikyti Stettinius’o 
Svarbios Užduotys

Maskvos patriarchas Sergijus 
pradėjo teologinį ofensyvą prieš 
popiežių. Jis atakuoja jį švent­
raščio citatomis.

Įdomu, kad tas ofensyvas pra­
dėta kaip tik Velykų išvakarėse.

Bažnytiniame fronte visų rusų 
stačiatikių patriarchui, veikiau­
sia, stos talkon anglikonų baž­
nyčia, nes ji taip-pat nepripa- 
žysta popiežiaus Kristaus vieti­
ninku (vikaru).

Prasidės interesinga dvikovė.

Vokiečiai mėgina desperatiš­
kai kontratakuoti. Sovietų 
šturmovikai pleškino vokiečių 
pozicijas ir pasitraukimo ke­
lius iš oro.

Trys šimtai mylių į šiaurūs 
vakarus nuo Odesos tebesitęsia 
kraujingiausi mūšiai už Tarno- 
polį, kur hitlerininkai pradėjo 
atkaklias kontratakas iš pietų- 
vakarų nuo Tarnopolio, kad iš­
gelbėjus savo garnizoną Tarno- 
poly. Vakar buvo pranešta, kad 
pusė Tarnopolio jau Sovietų 
rankose.

Skala zonoje mūšiai tebesitę­
sia. Vokiečiai jokiu būdu ne­
pajėgia prasimušti iš geležinio 
apsupimo. Patsai miestelis Ska­
la, kurį vokiečiai pavertė tvir­
tove, jau paimtas. Ten paimta 
šeši tankai, 600 trokų ir 20 
transportinių lėktuvų.

Nauja Valdžia Italijai

NEW DELHt Bal. 7.—į šiau­
rę nuo ImphalįKohiina vieške­
lio japonai nesulaikyti. Jie briau- 
jasi tolyn Indijon. Ta krypti­
mi, ligi šiol, jie padarė 40 mylių 
Indijos gilumom

Amerikos sunkiasvoriai bom- 
beriai taške naują japonų pasta­
tytą Burma-Siamas gelžkelį ir 
prakirto jį daugelyje punktų^ 
Sunaikinta aštuoni tiltai. Su­
naikinta keturi garvežiai ir daug 
karų.

Cen tralinėj Burmoj, Mogaung 
slėny, kinų armija daro pažan-

LONDONAS, Bal. 7.—Atvyko 
Amerikos delegacija, su E. 
Stctlinitjs’u priešakyje. Tuoj 
prasidės pasitarimai su britų 
oficialais reikale būsimos taikos 
Europoje ir Azijoje.

Delegacijoj yra Dr. I. Bow­
man, Johns Hopkins Universi­
teto prezidentas, H. Matthews 
ir Wallace Murray.

ši delegacija skaitoma “stipria 
delegacija.”

Kai ši delegacija atliks savo 
darbą, tai manoma, kad tuoj 
įvyks Roosevelto-Churchillo pa­
sitarimas.

BRITŲ MOSKITAI PYŠKINO 
HAMBURGĄ IRRUHR SRITĮ

Sunaikinta Banja Luka Aerodromas. 
Italijoj Pulta Perugia ir Terne.

NEAPOLIS, Bal. 7.—Ameri­
kos bombonešiai taškė Kroati­
jos sostinę Zagrebą, kurį įnir­
tusiai gynė bent 120 vokiečių 
lėktuvų. Virš Zagrebo ir šiaip 
jau šiaurinėj Jugoslavijoj su­
naikinta 16 priešo lėktuvų. Trys 
jankių bombonešiai negryžo na­
mo.

Negrai Gerai 
Atsižymėjo

BOUGAINVILLE, Solomonų

WASHINGTON, Bal. 7.—Ali- 
antų Patariamoji Taryba Itali­
jai svarsto naujus planus kaip 
sudaryti naują Italijos valdžią. 
Didžiausia kliūtis yra Italijos 
karalius. Manoma, kad jis pasi­
trauks nuo politinės scenos, nors 
ir nerezignuos. Regentu bus jo

Karaliui pasitraukus, tikima­
si, kad pagrindu naujos valdžios 
bus šešių antifašistinių partijų 
koalicija.

Su Italijos politinio fronto su- 
konsolidaviinu dar ir todėl yra 
taip sunku, kad militariniam 
fronte nėra progreso.

Italai Nori Karinio 
Kabineto

Antisemitizmas 
Lenką Armijoj

EKSTRA

LONDONAS, Bal. 7.—Užsie­
nio ministeris Eden patvirtino 
parlamente, kad Lenkijos armi­
joj, esančioj Anglijoj, pasireiš-

kilo antisemit’šĮF^ riaušių.
Parlamento narys Thomas 

Driberg pašakė, kad 600 žydų 
karių ir jūreivių traukiama ka­
ro lauko teisman, nes jie nenori 
būti lenkų armijoj, kuri 
persiėmusį antisemitizmu, 
dai nori, kad juos perkeltų 
glų armijom

žy-

Buvęs Irako
Premieras Belaisvis

Džiaugiasi Chaplino 
Išteisinimu

NEW YORK, Bal. 6.—Išgar- 
sėjęs artistas Paul Robeson ir 
daugelis kitų pareiškė savo di­
delį pasitenkinimą Charlio 
Chaplino išteisinimu. Jie sako, 
kad Chaplino išteisinimas yra 
smūgis Hearsto, McCormicko it 
Paltersono laikraštinei ašiai.

Reakcininkai puola Chapliną 
dėl visiems žinomų priežasčių. 
Garsusis komikas nusistatęs 
prieš reakcininkus.

PEARL HARBOR, bal. 7.—U. 
S. Pacifiko Laivyno štabas pra­
neša, kad atakuojant japonų ba­
zes Palau, Yap ir Woleai, 500 
mylių nuo Filipinų, nuskandinta 
ar sugadinta 46 japonų karo lai­
vai. Taip-pat nuskandinta ar su­
žalota 214 lėktuvų.

Tai buvo vienas iš didžiausių 
Amerikos laivyno laimėjimų.

Kiti jankių bombanešiai vizi­
tavo Banja Luka, nacių aerodro­
mą, 80 mylių į šiaurę nuo Sa­
rajevo, taip-pat Jugoslavijoj.

Italijoj daužyta Perugia ir 
Terne.

LONDONAS, Bal. 7. — RAF 
Moskitai vakar vakare vizitavo 
Hamburgą, Ruhr industrinį dis- 
triktą ir Pareinį. Hamburgas 
buvo labai išdaužytas senesnė­
mis atakomis.

Visi Moskitai sugryžo į savo 
bazes Anglijon, išėmus vieną.

Vakar dieną amerikonai pyš­
kino Pas-de-Calais, šiaurinėj 
Francūzijoj.

Pranešta įdomus dalykas: 
amerikonai bombardavo Bu- 
charcstą ir Ploesti, Rumunijoj, 
pagal bendrą planą, padarytą 
sykiu su rusais.

Pacifiko Fronte

Dewey Lošia 
Komediją

Aukščiausias Teismas įteikė 
pietinių valstijų negrams gerą 
velykinę dovaną. Teismas pri­
pažino, kad Texas valstijos ne­
grai turi teisę dalyvauti primary 
rinkimuose. Tas paliečia ne tik 
Texas, bet Mississippi, So. Ca­
rolina, Arkansas ir Louisiana.

Teismas grąžino negrams jų 
elementarcs teises.

Na, o kaip pietinių valstijų 
krikščionys, tokie kaip Dies, 
Patton, Lindley? Tie kongres­
menai piestu stoja prieš Aukš­
čiausio Teismo nuosprendį.

Jie spiauja ant lygių teisių vi­
siems.

klausą 93-čiai divizijai, stojo į 
mūšius prieš japonus. James 
Obanes iš Memphis buvo pirmu­
tinis negras, kuris nukovė ja­
poną.

Šio karo veteranai giria ne­
grus, kad mūšyje jie laikosi 
disciplinuotai ir ryžtingai.

SORRENTO, Italija.—šešios 
antifašistinės partijos griežtai 
stato klausimą apie tuojautinį 
reikalingumą sudaryti karo ka­
binetą. Visos partijos, prade­
dant komunistais, baigiant kata­
likais, sutinka, kad Badoglio pa­
siliktų valdžioje.

Norima tik, kad karalius Vik­
toras Emanuelis pasitrauktų iš 
politinio veikimo.

LONDONAS, Bal. 7.—Reuters 
praneša iš Bagdado, kad buvęs 
Irako premieras Rašed Ali Gai­
laiti esąs britų belaisvis. 1941 
metais jis vadovavo sukilimui 
prieš britus, o po to pabėgo Vo­
kietijon. Matomai, jis pateko j 
anglų rankas Italijoj ir iš ten jį 
atgabeno Bagdadan.

ALBANY, N. Y.—Reporterių 
paklaustas ką jis mano apie W. 
Willkie pasitraukimą iš prezi­
dentinių rinkimų gubernatorius 
Dewey atsakė, kad jis niekuo į 
tai nereaguos. Į politinius klau­
simus jisai neatsakąs.

Dewey atkartojo savo pir­
mesni pareiškimą, kad jis ne­
sąs kandidatas j prezidentus.

MASKVA.—Į šiaurę nuo Ode­
sos, netoli nuo Razdelnaja, ap­
supta penkios nacių divizijos. 
5,000 priešų užmušta, 1,000 pa­
imta nelaisvėn.

Skala srity, šiaurėje, sunai­
kinta 4,000 priešų.

Bcssarabijoj užimta Orhei, į 
šiaurę nuo Kišinevo.

DeGaulie ir Giraud

Lavalis “Taikos Fanatikas’ Nužudė Išdaviką

PHILADELPHIA, Pa., Bal. 7. 
—Čia atplaukė neutralūs valsty­
bės laivas su 275 pabėgėliais iš 
Europos. Laivas iš čia plauk­
siąs lulan Canados uostam

ALIANTŲ ŠTABAS Pacifiko. 
Numatoma, kad Pietų Pacifiko 
komandoj įvyks permainų. Ta- 
čiaus generolas MacArthur pa­
siliks savo vietoj.

NEW YORK, Bal. 7.—Kalbė­
damas Vichy milicijos susirin­
kime francūzų kvislingas Lava­
lis sakėsi einąs su vokiečiais to­
dėl, kad jis esąs, taikos fanatikas.

Wendell Willkie sakosi va­
žiuojąs į savo farmą auginti 
komų.

Iš republikonų jis neabejoti­
nai prašmatniausias. Bet matot, 
kaip reakcinė mašina suvarė jį 
į ožio ragą.

Republikonų reakcinė mašina 
dar labai stipri. Gaila, kad W. 
Willkie nesuprato, jog Ameri­
kai, ypač šiuo laiku, labiausia 
reikalinga demokratinių pajėgų 
koalicija.

Berlyne ir Tokio tupi keli 
amerikonai, sąvo tėvynės išda­
vikai. Parsidavę fašistams už 
grašius, jie sako radijo kalbas 
r kitaip skleidžia fašistų pro­
pagandą.

Ar Amerikos žmonės ir valdžia 
atsako už tuos judošius?

Prie tų išdavikų-dezertyrų 
prisidėjo ir Sovietų pilietis ka­
pitonas Kravčenko, kuris buvo 
atsiųstas šion šalin su tam ti­
krais reikalais. Tai naujas “ge­
nerolas Krivickis.”

Jis negalėjo pabėgt Berlynan 
ar Tokio, tai prisidengė “demo­
kratijos” skraiste ir pila pamaz­
gas ant savo tėvynės.

Kravčenko vieta pas Hitlerį 
ir Hirohitą, o ne demokratijoj!

PATRIARCHAS SERGIJUS SAKO: PO­
PIEŽIUS NĖRA KRISTAUS VIKARAS

SIŪLO BAŽNYČIŲ SUSIVIENIJIMĄ

NEW YORK, Bal. 7.—Japonų Į 
agentija Domei praneša, kad 
nuo žaizdų mirė Kwantung pro­
vincijos gubernatorius Chen 
Yao. Japonai sako, kad jį nu­
žudę “Chungkingo teroristai.”

Chen Yao buvo parsidavęs ja­
ponams.

CHUNGKING, Bal. 7.—Japo­
nams atakuojant Nanning aero­
dromą, dešimts jų lėktuvų 
šauta žemyn.

Alžyras, Bal. 7.— Gen. Giraud 
ir jo šalininkai jaučiasi įsižeidę 
Francūzų Nacionalio Komiteto 
nutarimu paskirti gen. de Gaulle 
vyriausiu k,omandieru francū­
zų ginkluotų pajėgų. Nomina­
liai, bet ir faktinai, tas pareigas 
ėjo gen. Giraud.

De Gaulle bando prikalbinti 
Giraudą, kad jis būtų armijos 
generaliu inspektorium.

Dedama pastangų, kad apra­
minus Giraudą ir tuo sustiprinus 
francūzų nacionalę vienybę.

Aliantų štabas Pacifike, Bal. 7. 
250 bombanešių ir lėktuvų dau­
žė japonų bazę Hollandia, ho- 
landiškoj Naujojoj Gvinėjoj.

Ant Hollandia papilta 320 to­
nų bombų. Bėgiu savaitės laiko 
ši bazė antru kartu atakuojama. 
Pirmoj atakoj, kaip pranešė 
gen. MacArlhuro štabas, sunai­
kinta 288 priešo lėktuvai.

Japonai labai silpnai gynėsi 
laike atakų. Matomai, toje Pa­
cifiko dalyje jų orinės pajėgos 
žymiai susilpnėjo.

Atakavo Suomių 
Uostą

LONDONAS, Bal. 7. — Šuo- 
miams nerodant jokio noro tai­
kytis su Sovietų Sąjunga, vakar 
Raudonasis Orlaivynas atnauji­
no savo atakas ant mill tarinių 
objektų Suomijoje.

30 Sovietų bombanešių, su pa­
lydovais, pyškino uostą Kotka, 
į rytus nuo Helsinkio.

TIRPITZ SUNKIAI SUŽALOTAS
pa-

BOMBARDIERIAI SUGRYžO NAMO

MASKVA, Bal. 7.—Stačiatikių 
(pravoslavij) bažnyčios patri­
archas Sergijus parašė straipsni 
“Maskvos žurnalai),” nukreip­
tą prieš popiežių, kaipo prieš 
“Kristaus vikarą ant žemės.” 
Patriarchas Sergijus sako, kad 
Kristus nepaliko savo vikaro 
(vietininko, atstovo). Taip sa­
kydamas jis remiasi šv. Mor­
kaus evangelija, kur paduoda­
ma Kristaus žodžiai, atsisveiki­
nant su apaštalais. Kristus ta­
ręs: ‘‘Aš esu su jumis visuomet.” 
Patriarchas iš to daro išvadą, 
kad Kristus tik fiziniai prasiša­
linęs nuo žemės, bet dvasiniai 

Į j is vadovauja bažnyčiai ir todėl

idėja tarpininko arba vikaro ne­
sutinka su krikščionybės dės­
niais.

Patriarchas Sergijus, atkarto­
jęs tradicinius principus stačia­
tikių bažnyčios, atmeta popie­
žiaus autoritetą, kaipo Kristaus 
vikaro-vietininko. Vieton to jis 
siūlo sudaryti visų bažnyčių są­
jungą (uniją), kurios priešaky­
je stovėtų visuotina vyskupų 
taryba. Tokia taryba galėtų iš­
sirinkti savo prezidentą. Tai bū­
tų visiškai praktiška ir apsau­
gotų bažnyčią nuo pavojaus, 
kad viename asmenyje susikon­
centruotų tokia galia.-

LOUISIANOS ADF 
Už ROOSEVELTĄ

ianos Darbo Federacija savo 
konvencijoj vienbalsiai pasisakė 
už Roosevelto kandidatūrą ket­
virtam terminui.

Panašiai pasisakė ir CIO Po­
litinis Komitetas, kuris Louisi- 
anoj išplėtė smarkią veiklą.

NEAPOLIS, 6 Bal. — Kara­
liaus įsakymu, paliuosuota 79 
kariai, kurie buvo įkalinti už 
politinę antifašistinę veiklą.

Ligi šiol iš viso paliuosuota 
449 tokie kariai.

LONDONAS, Bal. 6. — Pa- 
skelbta detalių apie anglų lakū­
nų ataką ant vokiečių šarvuot­
laivio Tirpitz, kuris slėpėsi Al- 
lenfiorde, šiaurinėj Norvegijoj. 
Ataka įvyko pereitą pirmadienį.

Bombardieriai, pakilę nuo 
lėktuvnešių, atakavo šarvuotlai­
vį Tirpitz stambiomis pajėgo­
mis. Bent 24 bombos pataikė į 
cielių.

Šarvuotlaivis Tirpitz turi 41,- 
000 tonų įtalpos. Tai stambiau­
sias vokiečių laivyno vienetas. 
Britų bombos nutildė Tirpitzo 
kanuoles. šarvuotlaivį supurtė 
ekspliozijos.

Ant Tirpitzo iškrėsta aštuoni

tonai bombų.
Ekspertai, apskaičiuodami 

padarytus nuostolius, prieina iš­
vados, kad kaipo karo mašina 
Tirpitz ilgam laikui bus bevertis 
invalidas.

Anglų bombardieriai, kurie at­
liko tą didelį žygį, skaitoma tau­
tos herojais.

MASKVA, Bal. 7. — Sovietų 
spauda pastaruoju laiku daug ir 
plačiai rašo apie Talkininkų 
aviatorių žygius Vokietijoj, 
Balkanuose ir okupuotose šaly-

Ypač įvertinama ataka ant 
Tirpitz ir Ploesti žibalyno Ru­
munijoje.
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Nauja Valdžia Italijoj
Italijos politinė situacija eina geryn. 

Karalius Emanuelis sutinka pasitraukti. 
Jį pavaduos princas Humbert.

Šešių politinių partijų atstovai—įskai­
tant ir krikščionis demokratus ir komu­
nistus—susirinkę pas Benedicto Groce iš­
reiškė sutikimą stoti naujon valdžion ir 
kooperuoti su premieru Badoglio. Šių 
partijų atstovai sako, kad jie norėtų ir 
Badoglio pasitraukimo, bet tai yra antra­
eilės svarbos dalykas. Tos partijos su­
tinka stoti valdžion, sudaryti karo laimė­
jimui ministeriją, kuri bus efektyvė.

Benedicto Groce informavo tuos atsto­
vus, kad karalius sutiko pasitraukti ne­
laukiant iki Rymas bus paimtas.

Sudaryti karo ministeriją pasiūlė ko­
munistai. Savo partijos vardu Palmiro 
Togliatti pareiškė, kad ta partija sutik­
tų stoti valdžion net ir karaliui joje pa­
silikus, jei tik valdžia būtų praplėsta ir 
būtų galima bendradarbiauti. Karalius 
betgi jaučia, kad praplėtus valdžią jis pa­
siliks tik figuratyvis valdonas ir matyti 
dėlto nori pasitraukti.

Nauja valdžia tuojau imsis padidinti, 
sustiprinti savo armiją ir smarkiau ka­
riauti. - -

Sudarius kitą valdžią, turinčią žmonių 
pasitikėjimą, veikiausia Italijos situaci­
ja žymiai pagerės ir bus geriau ir Aliantų 
armjjom kariauti prieš pačius.

Manoma, kad ir grafas Sforza stosiąs 
naujon valdžion.

Svarbiausia betgi yra tas, kad šešios 
politinės partijos, kurios veikia bendrai 
ir nori geresnės valdžios Italijoj, sutinka 
stoti valdžion, sudaryti “karo laimėjimui 
kabinetą.”

bėsi naujos klastos. Jie pradėjo orga­
nizuoti vadinamuosius ‘vietos savisau­
gos būrius’ ir ‘specialius kariuomenės 
dalinius.’
Atsišaukimas toliau sako—

Lietuviai: Nesileiskite vokiečių ap­
gaunami! Ne lietuvių turtui ir gyvy­
bei saugoti, bet vokiečiams ir jų ber­
nams ginti nuo lietuvių tautos neapy­
kantos ir keršto organizuojami tie 
‘savisaugos būriai.’ Šių iš nesusipratu- 
tusių lietuvių ir visuomenės padugnių 
organizuojamų banditiškų gaujų tiks­
las—padėti vokiškiems okupantams 
naikinti lietuvių. tautą, žudyti tikruo­
sius lietuvių tautos gynėjus — Lietu­
vos partizanus, didvyriškai kovojan­
čius dėl savo brolių lietuvių išvadavi­
mo iš vokiškosios okupacijos.

‘Vietos savisaugos būrių’ organiza­
vimas—tai klastingas vokiečių mėgini­
mas suverbuoti iš pačių lietuvių tarpo 
lietuvių tautos budelius. ‘Savisaugos 
būrių’ ir ‘specialių dalinių, organizavi­
mas—tai naujas klastingas okupantų 
mėginimas suvilioti lietuvius į hitleri­
nę kariuomenę ir pasiųsti juos į tikrąją 
pražūtį Rytų fronte.”
Nesidavę panaudoti juos savo karui, 

Lietuvos žmonės nesiduos ir šiam nacių 
skymui.

Apžvalga KĄ VEIKIA LIETUVOS PILIEČIAI J

Nori Panaudoti Lietuvius
. Nevykus eilei pastangų gauti Lietuvos 

jaunus vyrus į nacių kariuomenę, Hitle­
rio gauleiteriai ir lietuvių kvislingai ma­
tyti sugalvojo kitą planą. Artinantis So­
vietų kariuomenei prie Lietuvos, jie or­
ganizuoja “Vietos Savisaugos Būrius,” 
kaip Lietuvos armiją kariauti prieš Sov. 
Sąjungą.

Lietuvos vyriausybė ir Komunistų Par­
tijos Centro Komitetas išleido tuo reika­
lu atsišaukimą į Lietuvos žmones ir la­
pelio formoj jį paskleidė. Tas atsišauki­
mas nurodo, kad Raudonosios Armijos 
laimėjimai, Amerikos ir Britanijos avia­
cijos bombardavimai Vokietijos ir Itali­
jos kapituliacija įvarė naciams baimę ir 
neabejotinai rodo jiems besiartinantį ga­
lą, ir sako:

“Nebetoli ta diena, kai vokiškieji 
okupantai bus išvyti ir iš Lietuvos taip, 
kaip dabar yra vejami iš Ukrainos ir 
Bielorusijos.

Visa lietuvių tauta su džiaugsmu su­
tinka žinias apie vokiečių kariuomenės 
triuškinimą, laukia Raudonosios Armi­
jos—mūsų tėvynės išvaduotojos. Į pa­
galbą Raudonajai Armijai kyla geriau­
si Lietuvos sūnūs. Visame krašte vys­
tosi partizaninė kova prieš vokiškuo­
sius grobikus. Mūsų didvyriški par­
tizanai ardo vokiečių armijos susisie­
kimo kelius, naikina hitlerinius bude­
lius ir vokiečių kolonistus, neleidžia 
okupantams išvežti iš Lietuvos prisi­
plėšto turto. Liaudies keršytojams— 
partizanams padeda visa lietuvių tauta.

Nepajėgdami patys savo jėgomis nu­
slopinti lietuvių tautos pasipriešinimo 
ir įveikti augančio partizaninio judėji­
mo Lietuvoj, hitleriniai okupantai grie­

Prezidento Rinkimai
Prezidento rinkimai šįmet yra labai 

svarbūs, nes kas bus prezidentu toliau, 
daug priklauso Amerikos rolė taikos da­
ryme, taipgi kooperavime po karo.

Nuo Amerikos kooperavimo su Brita­
nija ir SSSR po karo labai daug priklau­
sys ekonominis gerbūvis pačios Ameri­
kos ir kitų šalių.

Prezidento rinkimais dėlto dėmisi ne- 
vien Amerikos žmonės, bet taipjau Bri­
tanijos, Sovietų Sąjungos ir kitų šalių.

Londono spauda jau išreiškus pageida­
vimą, kad prezidentas Rooseveltas kandi­
datuotų ketvirtam terminui ir būtų iš-

• rinktas^.' .-dH ■ -
i Maskvos spauda taipjau tuo klausimu 

kalba. Wendell Willkiui atsisakius kandi­
datuoti, Sovietų spauda reiškia pasiten­
kinimo. Ji sako, kad dabar situacija bus 
aiškesnė. Pasiliks du aiškūs frontai— 
progreso ir reakcijos—du frontai su kas 
savu kandidatu.

SSSR spauda tikisi, kad prezidentas 
Rooseveltas kandidatuos ketvirtam ter­
minui ir bus išrinktas. Kuomet Willkie 
galėjo kiek balsų gauti pažangesnio ele­
mento, kitas republikonų kandidatas, aiš­
ku, to negaus.

Būsimi prezidentiniai rinkimai mūsų 
šalyje ištikro yra labai svarbūs. Teisybė, 
kad pačios Amerikos ateitis labai daug 
priklauso nuo to, kas bus sekančiu prezi­
dentu ir kokia Kongrese dauguma bus.

Reikia ruoštis prie rinkimų.
Nominacijos į atstovų butą ir senatą 

jau prasideda. Illinois valstijoj bus ba­
landžio 11 dieną. Reikia stropiai ruoštis 
ir balsuoti už pažangius kandidatus.

CIO turi savo politinės akcijos komite­
tą, kuris rūpinasi indorsuoti pažangius 
kandidatus, kai kur ir ADF turi tokius 
komitetus. Reikia remti CIO indorsuo- 
tus kandidatus.

Italijos Fronte
The Army and Navy Journal, neofici­

alus karinių jėgų organas, kritikuoja Ita­
lijos frontą. Atsakydamas tiems, kurie 
sako, kad Cassino nepasisekimai davė 
pamokų, tas laikraštis sako, kad priešui 
tai irgi davė pamokų, tad nėra kuo tie- 
šintis.

Laikraštis sako, kad reikėjo Italijon 
invaziją daryti keliose vietose, ypatingai 
arčiausia Jugoslavijos partizanų. Pada­
rius invaziją reikėjo eiti toliau, o ne kon­
soliduoti kas jau užimta ir tuo būdu duo­
ti priešui progą atsigriebti.

Invazija <Francūzijon būtų svarbesnis 
žygis, sako tas laikraštis.

Bet nežiūrint nepasisekimų, Italijos 
fronte dar laukiama svarbių, sprendžia­
mų žygių, kas nusvers tą frontą Alian­
tų laimėjimui.

LIETUVIAI
SSSR.

Lietuvių, pasitraukusių 
nuo karo ugnies yra toli So­
vietų Sąjungoj, bet jie neiš­
tremti. Laikraštyje “Tary­
bų Lietuva” skaitome:

Čeliabinsko srities fabrikuo­
se dirba nedidelis mūsų eva­
kuotųjų skaičius, bet ir tai yra 
pasižymėjusių darbini nkų. 
Drg. Jarmalauskas, dirbąs N. 
fabrike, turi “žinomo stacha- 
noviečio’ vardą, įvykdo normą 
po 200 ir (laupiau procentų. 
Kitam fabrike dirbąs drg. Go- 
pas fabriko administracijos 
laikomas dideliu specialistu— 
spartuoliu. Jam pavesta ap­
mokyti daug jaunų darbinin­
kų.

Blochaitė dirba kontrolie­
rium, Lisikaitė gi kasyklo­
se mašinistu. Yra ir tokių, 
kurie nenori dirbti:

Tačiau yra Čeliabinsko sri­
tyje ir tokių evakuotųjų, ku­
rie laukia, kad juos tik šelptų, 
ir vengia darbo. Taip šležaitė 
ir Faivelytė, kurios net esan­
čios komjaunuolės, kol dirbo 
kolektyviame ūkyje ir vis 
skundėsi darbo ir gyvenimo 
sąlygų sunkumais. Patekusios 
Čeliabinske j FGA mokyklą, 
kur buvo aprūpintos pirmos 
kategorijos darbininkų normo­
mis, vėl buvo nepatenkintos ir 
iš mokyklos pasišalino. Var- 
gašių rajone labai mėgsta skųs­
tis karo meto sunkumais M. 
Karčinskienė, bet ii- ji, pasi­
rodo, mėgino dirbti tai vienoj, 
tai kitoj įnionęj ir prie jokio 
darbo nepritapo.' Reikėtų šiems 
mūsų evakuotiesiems supras­
ti gyvenamojo tnomento svar­
bą ir stengtis būti visam kraš­
tui ne našta, beį aktyviu fron­
to talkininku.*?*1

Matote, kokia ten “vergi­
ja”, apie kurią daug rašo 
pro-nacinė Amerikos lietu­
vių spauda: evakuotieji lie­
tuviai net ir jdįfbti dėl pra­
gyvenimo nespiriami, o ka­
ro laiku juk tai veik neįma­
noma.

Lietuvių yra plačiai po 
SSSR išsiskaidę. A. Ciplys 
rašo tame laikrašty apie sa­
vo vienos dienos įspūdžius 
Kuibiševe. Jis ten radęs lie­
tuvių vaikų mokyklose, už­
ėjęs daug lietuviškai kalban­
čių. Ten jis radęs artistę 
Ramanauskienę. Jis taipgi 
rašo:

Tą pačią dieną aplankiau 
Statybos Institutą, kur moko­
si mūsų studentės, o paskaitas 
skaito lietuvis drg. Kumpis. 
Grįždamas užsukau pas draugą 
iš Lietuvos, kuris pedagogams 
dėsto lotynų ir graikų kalbas. 
Labai norėjau pasimatyti su 
visa eile mūsų gydytojų, dir­
bančių įvairiose klinikose l>ci 
tyrimų institutuose, bet buvo 
vėlu ir aš Volga išplaukiau į 
artimiausį kolektyvinį ūkį.

Štai kaip lietuviai gyve­
na Sovietų Sąjungoj, o ne 
vergijoj, kaip nacių agentai 
ir jų talkininkai nori įkal­
bėti Amerikos lietuviam.

PAASIKIVI NEBUVO 
MASKVOJ

HELSINKI, Bal. 6.—Suomių 
užsienio reikalų ministeris ka­
tegoriškai nuginčija gandus, 
kad buvęs premieres būk lan­
kėsi Maskvoj.

Tuos gandus buvo paskelbę 
tūli švedų laikraščiai.

Grekai Gavo Naikintuvą

NEW YORK, Bal. 6.—Iš Mal­
tos praneša, kad Anglija pado­
vanojo Grekijoš laivynui nai­
kintuvą (destrojerį) “Echo.”

TARYBŲ SĄJUNGOJE
J. ŠIMKUS.

Nemažas Lietuvos piliečių 
skaičius, kai vokiški grobi­
kai įsiveržė į mūsų kraštą, 
laikinai pasitraukė iš savo 
tėvynės į Tarybų Sąjungos 
gilumą. Dešimtys tūkstan­
čių mūsų krašto gyventojų 
atsidūrė Tarybų Sąjungoje. 
Jie surado širdingą prie­
globstį, darbą ir pagarbą, jie 
nuolat jaučia Tarybų Lietu­
vos vyriausybės, visos Ta­
rybų Sąjungos vyriausybės 
ir broliškų respublikų vy­
riausybių globą.

Visai kitoks likimas ištiko 
lietuvius, kurie liko laikinai 
vokiečių okupuotoje Lietu­
voje. Žudymai, kankinimai 
ir išvežimai tiesiog j pražūtį 
Vokietijoje ir fronte—štai 
koks mūsų brolių ir sesių, 
likusių Lietuvoje, likimas.

Šia proga aš noriu para­
šyti keletą faktų iš lietuvių 
gyvenimo Tarybų Sąjun­
goje. Faktų yra labai daug 
ir kasdien jų vis daugėja.

Lietuvos piliečiai, laikinai 
pasitraukę iš savo tėvynės, 
išsisklaidė po begaliniai pla­
čią Tarybų šalį. Nemažas 
skaičius mūsų žmonių susi­
rado patogias gyvenimo są­
lygas ir ramiai dirba ir gy­
vena laukdami to momento, 
kada Lietuva bus iš vokiečių 
nagų išvaduota.
Didvyris lietuvis moko Rau­

donosios Armijos kari-
! ' ninkųs.

Štai šiomis dienomis ma­
ne pasiekė labai maloni ži­
nia: gavau laišką iš majoro 
Antano Raugelės. Buvusio­
joje Lietuvos kariuomenėje 
kareivių ir karininkų tarpe 
majoras Raugelė buvo ne­
blogai pažįstamas. Vėliau, 
tarybiniais laikais jis įstojo 
į Lietuvos teritorialinį kor­
pusą ir su savo daliniais, vo­
kiečiams užpuolus Tarybų 
Lietuvą, kaudamasis trau­
kėsi į Tarybų Sąjungą. Ma­
joras Raugelė savo buvusių 
kareivių tarpe buvo laiko­
mas tikru didvyriu. Kelis 
kartus jam pavyko su daug 
mažesnėmis lietuvių jėgo­
mis 1941 m. vasarą sulaikyti 
vokiečių žymiai galingesnes 
jėgas. Vienoje vietoje, netoli 
Smolensko jis su savo ka­
riais sunaikinęs stambų vo­
kiečių oro desantą. Lietuvių 
tautos atstovų mitinge 
Maskvoje 1942 m. balandžio 
mėn. 26 d. generolas leite­
nantas Vincas Vitkauskas 
savo kalboje, minėdamas 
mūsų didvyrius, kovojusius 
su vokiškais grobikais pa­
čioje karo pradžioje sumini: 
“majoras Raugelė, du kar­
tus kovose sužeistas ir vėl 
sugrįžęs į kovą.”

Iš Raugelės karių buvo 
pasklidęs gandas, kad drą­
susis majoras po vienų kau­
tynių buvęs labai sunkiai 
sužeistas ir, greičiausia, mi­
ręs. Bet tas gandas pasiro­
dė neteisingas. Po dviejų 
metų Raugelė “prisikėlė.” 
Pasirodė, kad jis gyvas ir 
sveikas. Būdamas sunkiai 
sužeistas, jis buvo nugaben­
tas į tolimo Tarybų Sąjun­
gos užnugario vieną ligoni­

nę, pagydytas ir karinės va­
dovybės pasiūlymu stojo 
lektoriumi į vieną karo mo­
kyklą. Savo man rašytame 
laiške majoras Raugelė be 
kita ko rašo: “Atsitiktinai 
sužinojau, kad Maskvoje iš­
leidžiami lietuviški laikraš­
čiai, bet nežinau jų antrašų. 
Todėl nutariau parašyti 
jums laišką per savo, pažįs­
tamą Raudonosios Armijos 
karininką. Mano prašymas 
labai kuklus: pasiųskite 
man lietuvišką spaudą, nes 
noriu žinoti, kaip kovoja 
mano draugai, kaip gyvena 
kiti lietuviai Tarybų Sąjun­
goje, kas girdėti laikinai fa­
šistų pavergtoje Lietuvoje? 
Aš dabar gyvenu tolimam 
Sibire, nelauktai gražiame 
ir turtingame Krasnojarsko 
krašte, Mikusinsko mieste 
ir dirbu Raudonosios Armi­
jos labui ruošdamas Raudo­
nosios Armijos karininkus.”

Toliau majoras savo laiš­
ke pažymi: “Iki pats pate­
kau čia, maniau, kad Sibiras 
‘svieto pabaiga.’ Bet tai per­
dėm klaidingas manymas. 
Įsitikinau, kad Sibiras, bent 
Krasnojarsko kraštas yra 
nuostabiai gražus, derlingas 
ir turtingas kraštas. Tai 
ateities didelių galimybių 
kraštas. Kada nors į Sibirą 
iš viso pasaulio važiuos žmo- 
nės-turistai, kaip dabar va­
žiuoja į kokią nors Šveicari­
ją, pasižiūrėti gamtos ir 
žmogaus sukurtų stebuklų/’

Ateis diena, kai mūsų my­
lima tėvynė Lietuva bus iš­
vaduota iš vokiškų žmogžu­
džių nagų. Tada į savo kraš­
tą grįš lietuviai iš plačiųjų 
Tarybų Sąjungos plotų, kad 
padėtų greit atkurti mūsų 
sunaikintą tėvynę.
Paprasta darbininkė tampa 
aukštai kvalifikuota medi­

cinos sesute.
Štai garsusis Gorkio mies­

tas palei Volgos upę. Vie­
noje to miesto centrinėje 
gatvėje stovi milžiniškas 5 
aukštų pilkas mūrinis na­
mas. Pro didelius geležinius 
vartus galima įeiti į korpu­
so kiemą. O kieme, po lapų 
nebetekusiais topuliais ant 
suoliukų sėdi prieš rudens 
saulę besigydą didvyriški 
Raudonosios Armijos ka­
riai, kuriems čia grąžinama 
sveikata. Tai ligoninė. Ji

I mums brangi ir tuo, kad joje 
Į pagijo ir dabar gydosi kelio- 
I lika lietuvių kareivių ir ka- 
! rininkų.

Tos ligoninės chirurgijos 
skyriuje visiems gerai pa­
žįstama ir visų Ihbai gerbia­
ma medicinos sesutė. Sužeis­
tieji ją vadina “sesuo Anta­
nina.” Ji su visais labai 
drauginga, rūpestinga ir to­
dėl visų labai mylima. Tai 
lietuvė Antanina Sabako- 
nienė. Smetoniškoje Lietu­
voje Antanina dirbo sunkiai 
už menkus skatikus papras­
ta siuvėja “Orios” fabrike. 
Nelengvai jai pavyko prasi­
mušti ir į siuvėją, ypač gauti 
pastovų darbą. Jos tėvai bu­
vo “Maisto” fabriko darbi­
ninkai ir beveik niekuo ne­
galėjo padėti savo dukterei. 
Jaunoji Antanina troško

mokslo, savo jėgomis lankė 
pirmąsias gimnazijos klases, 
bet kai toliau mokytis nebe­
įstengė, griebėsi mokytis 
siuvėjos amato. Antaninos 
vyras — Sabakonis, baigęs 
vidurinę mokyklą, vienoje 
Kauno poliklinikoje gavo 
raštininko vietą, o jo tėvas 
buvo Kauno kanalizacijos 
darbininkas. Taigi visa Sa- 
bakonių šeima vos-vos galė­
jo pragyventi.

Tarybų Lietuvoje Saba- 
konių gyvenimas pasikeitė. 
Antaninos vyras iš raštinin­
ko tapo poliklinikos direkto­
riaus pavaduotoju. Antani­
na už savo gerą ir spartų 
darbą tapo stachanoviete. 
Gyvenimas įėjo į naują va­
gą, kuria einant galima bu­
vo pasiekti laimės.

Bet tą naują gyvenimą su­
griovė fašistiniai žmog­
ėdros, užpuolę ramią Tary­
bų Lietuvą.

Sabakonių šeima laimin­
gai pasitraukė iš savo gim­
tojo krašto į Tarybų Sąjun­
gą, kad fašistus iššlavus iš 
Lietuvos—vėl sugrįžtų į sa­
vo tėvynę.

Antanina po kelių mėne­
sių įstojo į medicinos sesu­
čių kursus ir dabar jau dau­
giau kaip metus dirba mano 
minėtoje ligoninėje chirur­
gijos skyriuje. Ji dalyvauja 
prie sudėtingiausių operaci­
jų ir be tik atlieka tiesiogi­
nes savo pareigas, bet drau­
ge ir mokosi. Štai ligoninės 
vedėjo išduotoje Sabakonie- 
nės charakteristikoje sako­
ma: “I-jo skyriaus medici­
nos sesutė Antanina Saba­
konienė, dirbdama metus 
laiko, pasirodė esanti sąži­
ninga ir labai rimta darbuo­
toja. Ji greit išmoko visos 
slaugymo technikos ir į sa­
vo darbą įdeda daug meilės, 
ypač slaugydama sunkiai 
sužeistuosius. Todėl ji pati 
visų labai mylima. Sabako- 
nienė žymiai pakėlė savo 
kvalifikaciją ir dabar viena 
pati atlieka sudėtingas 
kraujo perliejimo operaci­
jas. Mūsų ligoninėje ji yra 
įrašyta į ‘garbės lentą’.”

Sabakonienė dar jauna 
moteris ir prieš ją dar daug 
galimybių, ypač tokioje ša­
lyje, kaip Tarybų Sąjunga. 
Pati Sabakonienė šitaip sa­
ko : “Tarybų valdžia man su­
teikė galimybę išmokti nau­
dingą specialybę. Bet tai 
dar ne galas mano mokslui. 
Valdžia mane skatina ir vis­
kuo padeda siekti toliau sa­
vo tikslų. Ir aš siekiu. Aš pa­
siryžau tapti gydytoja ir aš 
ja būsiu. Mano vyro smeto­
niškoje Lietuvoje niekur ne­
prileido prie padoresnio ir 
svarbesnio darbo. Dabar jis 
Raudonosios Armijos kari­
ninkas ir muša vokiečius lie­
tuviškuose daliniuose. Mano 
vyro brolis vyr. leitenantas, 
kovodamas su fašistais, gar­
bingai žuvo. Ir aš prisidėsiu 
visu kuo, kad galėčiau vo­
kiečiams atkeršyti ne tik už 
vyro brolį, bet ir už visas 
skriaudas, kurias vokiečiai 
padarė mano tėvynei Lie­
tuvai.”

(Tąsa ant 4-to pusi.)
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Susipažinkite su Odesu, 
kurį Sovietų kariuomenė at­
siima iš nacių.

Prieš karą Odesas turėjo 
604,223 gyventojus ir buvo 
septintas didžiausių Sovie­
tų Sąjungos miestų.

Visi šeši kiti yra Sovietų 
rankose, tik septintasis dar 
nacių.

Odesas skaitėsi kultūros 
centru visos pietinės SSSR. 
Jame yra gražūs parkai 
Daug gražių stovylų. Tūlos 
gatvės medžiais apsodintos.

Odesas taipgi yra vienas 
svarbiųjų SSSR portų ir ko­
mercijos centrų.

Odesas yra senas miestas. 
Jį uždėjo graikai, kada, ne­
žinia.

Jo vardas paeina nuo to, 
kad jis prie Dniestro žiočių, 
ką graikai vadino “Odessuso 
Įlanka.”

Įdomu, kad Odesą yra val­
dę lietuviai.

Didysis Lietuvos Kuni­
gaikštis Algirdas sumušęs 
tris totorių viršilas užėmė 
Odesą 1396 metais.

Lietuviai, tai lenkai valdė 
Odesą iki 16-to šimtmečio.

Kapitonas Richelieu (Ri- 
šelė) užėmė Odesą ir buvo to 
miesto gubernatorium , nuo 
1803 iki 1814 metų.

Odesoj yra didelė katedra, 
kurioj telpa 5,000 žmonių, 
pastatyta jau 1809 metais. 
Ji pradėta statyti 1794 me­
tais.

Iš didžiausių stovylų vie­
na yra Armand due de Ri­
chelieu ir Didžiosios Kate­
riuos.

Dr. C. E. Rosenow, profe­
sorius eksperimentalės bak­
teriologijos Mayo Institute, 
sako išradęs čiepus nuo jau­
nų paralyžiaus — infantile 
paralysis.

Jis mano, kad bus galima 
įčiepyti vaikus nuo tos ligos.

Laivų konvojai iš tolo ne­
sileidžia artyn ir šaudo pa­
matę bangžuves, nes bijo­
masi, kad naciai gali savo 
submarinus taip užkamo- 
flažuoti.

Illinojaūs valstijos mies­
tuose gimimai sumažėjo 
24%, bet mažuose mieste­
liuose ir ant farmų gimimai 
36% didesni, sako Dr. D. E. 
Lindstrom.

Miestų gyventojai sudaro 
daugiau 81% visos valstijos 
gyventojų, tai pas juos gi­
mimų sumažėjimas nusveria 
pas farmerius gimimų didė­
jimą. Abelnai gimimai čia 
sumažėjo 4%.

Viena Chicaga turi apie 
pusę visos valstijos gyven­
tojų.

Dr. Lindstrom sako, kad 
dabar jaunesni žmonės že- 
nijasi ir gauna vaikus, bet 
gauna mažiau jų, kaip se- 
niaus.

Norint žmonių daugėjimo 
reikalinga bent po tris vai-

kus kiekvienai šeimai. Da­
bar gi yra šeimų, kurios tu­
ri po 5 ir daugiau, bet dau­
guma šeimų tenkinasi vienu 
ar dviem vaikais. Kiti ir vi­
sai neturi.

Chicagos teisėjas Frank 
Donoghue, moterų teisme, 
liepia mesti lauk “dvynus 
lovų”, kad sumažinti vaikų 
prasikaltimus.

Viršuj paduotos skaitli­
nės rodo, kad “dvynai lovų” 
gal sumažina gimimus, bet 
juk vaikų prasikaltimai 
daugiau paplitę kur vaikai 
mažiau prižiūrimi, o juo ma­
žiau vaikų, geriau juos ga­
lima prižiūrėti.

Iš San Francisko į Japo­
niją oro kelias per Aleutian 
salas yra net 1,700 mylių 
trumpesnis kaip per Hawaii 
salas. Hawaii mat toliau į 
pietus.

Mūsų ir Anglijos lakūnai, 
bombarduodami Italiją ir 
kitas šalis turi su savim du 
žemlapiu. Vienas parodo ką 
jie turi bombarduoti, kitas 
parodo ką jie turi nebom­
barduoti—pastarasis turi 
istorines svai’bias vietas, 
kultūros ir meno centrus, 
bažnyčias ir tt.

Naciai nepaiso visa tai.

Lehigh Universitete, Be­
thlehem, Pa., chemijos stu­
dentai padirbino motorą au­
tomobiliui, kuris gali būti- 
varomas medžio anglim kū­
rinant. Medžio anglis paga­
mina carbon monoxide, ku­
ris eina į motoro cilinderius 
ir varo motorą.

Automobilius gali važiuo­
ti 15 mylių j valandą.

—A-n-s.

Radijas Ateityje
Kad ateityje per savo ra­

dijo priimtuvą netik girdė­
sime toli, toli duodamus pro- 
gramus, bet ir matysime pa­
čius programos dalyvius, 
jau visiems žinoma.

Tai vadinama televizija. 
Bet radijo tobulinimas tele­
vizija nesibaigia. Jau dabar 
daromi bandymai ir kaip tik 
laimėsime karą bus pritai­
kyti sekami pagerinimai 
prie radijo priimtuvų:

Sakysime, įvyks kokis la­
bai svarbus įvykis, o jūsų 
radijas stovi sau kampe už­
gesintas, jūs nesiklausote. 
Tokiame atvėjuje iš centri­
nės stoties automatiškai ati­
darys visus priimtuvus ir 
jūs išgirsite tą svarbų pra­
nešimą.

Kita, klausydamasi bile 
kokio programo tegali gir­
dėti tik iš vienos stoties ant 
syk. Nežinai kokius progra- 
mus tuo pačiu laiku duoda 
kitos stotys. Ateityje, ar jū- 

j sų radijas bus vartojamas 
ar stovės šaltas, jis turės au- 

! tomatišką rodyklę, kuri pa-

Karpatų Kalnynas VELYKOS, KRISTUS IR BIBLIJA

Kadangi Raudonoji Armi­
ja, kurioje kaunasi nemažai 
ir mūsų brolių lietuvių, jau 
visai netoli Karpatų kalny­
no grandinės, tai pravartu 
susipažinti su šia antrąja 
savo svarba kalnų virtine 
Europoje.

“Raukšlėdama” mūsų že­
melės paviršių gamta laikėsi 
tam tikrų taisyklių. Retas 
atsitikimas, kad rastųsi kur- 
nors vienišas aukštas kalnas 
lygumose. Daugumoje kal­
nai tęsiasi per šimtus mylių 
ir sudaro kaip ir retežį. Jie 
ir vadinami kalnų retežiais 
arba kalnynais.

Pats • įžymiausias kalnų 
retežis Europoje yra Alpų 
kalnai, vakaruose. Antras iš 
eilės kalnynas Europoje yra 
Karpatai.

Karpatų kalnų retežis tę­
siasi per virš 800 mylių ilgio. 
Pločio kaikur tėra tik iki 7 
mylių, bet Transilvanijoje 
siekia net 230 mylių. Prasi­
deda jie netoli Dunojaus 
upės, ties miestu Pressburg, 
Austrijoje. Iš čia retežis 
eina beveik tiesiai rytų link 
iki Tarnow ir Przemisl, Len­
kijoje. Tada pasisuka į pie­
tus ties, černauti, kurį nese­
nai raudonarmiečiai išlais­
vino iš nacių, ir eina ta kryp­
tim iki Brasov, Rumunijoje. 
Iš čia kalnų retežis pasisuka 
beveik tiesiai vakarų kryp­
tim ir pasiekęs vėl Dunojaus 
upės slėnį pasibaigia ties 
Orsova, Rumunijoje.

Žiūrint į žemėlapį Karpa­
tų kalnų retežis atrodo kaip 
milžiniška arklio pasaga. 
Abudu jo galai atkreipti į 
pietvakarius, o “pilvas” iš­
lenktas žiemryčių pusėn.

Karpatų kalnai nėra taip 
aukšti kaip Alpai, bet vis- 
vien juos ne bile kur norė­
damas praeisi. Kadangi kal­
nynas susideda iš tūkstan­
čių pavienių kalnų, aukštes­
nių ir žemesnių, jų tarpais 
yra išvesti keliai, kurie pa­
prastai vadinami pareino- 
mis. Viena įžymiausių par- 

rodys kokie programai iš 
kurių stočių yra tuo laiku 
leidžiami.

Atrodo neblogi pagerini­
mai. Bet kadangi jų negau­
sime iki laimėsime karą, tai 
juo greičiau suplieksime 
prakeiktąją ašį, tuo geriaus.

—S-as.

einu per Karpatus yra To­
torių pareina, ties kuria 
šiom dienom randasi Raudo­
noji Armija.

Kitos pareinos yra: Stra- 
ny, Hrozinkau, Wlara, Lis­
sa, Jablunka ir tt.

Nors geografijoje visa ši 
kalnų grandinė žinoma vie­
nu vardu — Karpatai — bet 
lokaliai jie dar padalinti į 
kelias atskiras grupes, kaip 
tai: Aukštieji Karpatai, Lei- 
tha kalnai, Žemieji Karpa­
tai, Beskid kalnų grupė, 
Tatra kalnynas ir tt.

Aukščiausi kalnai randasi 
Tatra grupėje,, Transilvani­
joje. Toj vietai' kalnynas ir 
plačiausias, ’vir^ZOO mylių. 
Pats aukščiausias kalnas 
šioj grupėj, o ir išviso Kar­
patų kalnyne, yra Franc Jo­
sef kalnas, vengriškai vadi­
namas Gerlachfalvi-Csucs— 
8,737 pėdos aukščio.

Kiti pažymėtini kalnai 
Karpatuose bus šie: Rusky 
Put—4,264 pėdos aukščio; 
Bistrą—5,936; Popas Ivan 
—6,214; čiorna Gora—6,- 
505; Biela Szkala — 6,900; 
Kralova Holą—6,400; Si- 
monka—3,350.

Tik dalis Karpatų kalnų 
turi dar neišdilusias vulka­
nų žymes. Didžiumoje jie 
apaugę miškais. Iki 4,000 pė­
dų aukštumos auga baltme- 
džiai, o paskui dar per 2,000 
pėdų aukščiau — spygliuo­
čiai. Aukščiaus 6,000 pėdų 
virš jūrų jau ir spygliuočiai 
nebeauga. Tiesa, dar randa­
si kadugių ir mažyčių puše­
lių, bet tai jau nebe miškas, 
o krūmokšliai.

Kalnų šlaituose, kur žemė 
dirvai nebetinka, ganosi ne­
suskaitomos kaiminės galvi­
jų ir avių, žemėje randasi 
labai daug vertingų minera­
lų ir metalų. Nors gamtiniai 
turtai ikišiol nebuvo pilnai 
išnaudojami, bet spėjama, 
kad Karpatai šiuo žvilgsniu 
stovi pirmoje vietoje po 
Uralu.

Jei ne Karpatų kalnų re­
težis, klimatas Vengrijoj, 
Rumunijoj, Čekoslovakijoj, 
Bulgarijoj, Austrijoj ir Ju­
goslavijoj būtų daug vėses­
nis. Kalnynas apsaugoja tas 
šalis nuo žiaurių vėjų iš Do­
no stepių. Lietuvai šie kal­
nai neturi įtakos, nes guli 
tiesiai į pietus, anapus Len­
kijos.

Laukuviškis.

Tai ir vėl jau čia metinė
pavasario šventė vadinama 
Velykos, apie kurią krikš­
čioniški maklioriai “stebu­
klingiausių” pasakų pripa­
sakoja ir prirašo ii’ iš to da­
ro tiesiog milžinišką biznį.

Velykos nėra kokio tai 
krikščionybės įsteigėjo Kris­
taus iš numirusių prisikėli­
mo ir į dangų nužengimo 
šventė, bet pavasario šventė 
daug šimtmečių senesnė už 
pasakišką Kristų ir krikš­
čionybę.

Pirm krikščionybės stab­
meldžiai, taip jau ir žydai 
turėjo savo pavasario šven­
tę ir ją su įvairioms iškil­
mėms apvaikščiodavo. An- 

| glijonai ir vokiečiai turėjo 
pavasario savaitę OSTARA, 
kurios pagerbimui iškilmin­
gai šventę apvaikščiodavo 
pradžioj balandžio mėnesio. 
Ir dabartinis žodis “Easter” 
(Velykos) paeina nuo pava­
sario dievaitės ostara.

Gi visų kitų krikščioniškų 
tautų Velykos yra kopija 
žydų pavasario šventės 
“passover” (Velykų avinė­
lis) ir net per ilgą laiką 
krikščionių Velykos sykiu 
su žydais buvo apvaikščio­
jamos. Tik pirmas visuoti­
nas ’ susirinkimas Nice jo j 
325 metais, kurį sušaukė ir 
jame vadovavo didelis bar­
baras Romos imperatorius 
Konstantinas tą pamainė. 
Šitame susirinkime žydiškas 
dievas Jehova vienoj “asa- 
boj” buvo perdirbtas į trily­
pį krikščionių dievą. Čia bu­
vo šviežiai iškepta dauguma 
šiaudinių katalikų bažny­
čios “neklaidingų” dogmų. 
Čia buvo perdirbtos Vely­
kos: netik joms duota skir­
tinga reikšmė, bet buvo ban­
doma nustatyti laikas, kad 
krikščionių Velykos nesu- 
pultų sykiu su žydų Vely­
koms.

Bet kadangi kaip krikš­
čionių, taip ir žydų Velykos 
yra kilnojamos (įvyksta 
laikotarpyje kovo 21 dienos 
ir balandžio 26 dienos), tai 
neišvengtinai pasitaiko tą 
pačią dieną. Yra buvę krikš­
čionių ir žydų Velykos tom 
pačiom dienom balandžio 12 
d., 1903 m., balandžio 1 d., 
1923 m. ir balandžio 17 d., 
1927 metais. Kiek istoriniai 
yra žinoma, tai anksčiausios 
Velykos yra buvę kovo 22 d., 
1818 metais, ir vėliausios 
Velykos buvo pernai, balan­
džio 25 dieną.

Daug pirmųjų krikščionių 
sudarė žydai, tai jie iš įpro­
čio garbino žydų simbolišką 
avinėlį ir jo pagarbai Vely­
kas apvaikščiodavo. Dar ir 
šiandien lietuviai katalikai 
turi litanijoj: “Jėzaus mie­
liausias avinėli nekalčiau­
sias melskis už mus.” Kad 
avinas kalbos nemoka ir ne­
gali melstis, tas katalikams 
nesvarbu. Jie prašo ir atlik­
tas kriukis... Kaip ir visas 
kitas krikščioniškas dog­
mas, taip ir Velykas kunigi-

ja pasisavino nuo kitatikių,
jas perdirbo sulyg savo kur­
palio : vietoj avino prikabino 
pasaką apie dievo sūnų 
Kristų, jo kančias, mirtį, iš 
numirusių prisikėlimą ir į 
dangų įžengimą.

Tie kunigijos be pertrau­
kos būbnijimai apie dievo 
sūnų Kristų yra tik legen- 
diška pasaka, kuri su teisybe 
nieko bendro neturi.

Kunigija tvirtina, kad 
būk pats Kristus įtaisė 
krikščionišką “vierą” ir jis 
įsteigė bažnyčią.

Faktas yra, kad ne pasa­
kiškas Kristus įsteigė baž­
nyčią, bet bažnyčia įsteigė 
Kristų, kurį ir palaiko iki 
šių dienų tik didelėms pa­
stangoms ir begaliniais gar­
sinimais. Jeigu ne tas, tai ir 
Kristų būtų ištikęs likimas 
Adonio, Dionizo, Mitros, 
Marduko ir kitų “dievų sū­
nų.”

Arba vėl, kunigija sako, 
kad Kristaus ant žemės bu­
vimą prirodo biblijos naujas 
testamentas ir tam panašiai.

Ištiesų biblijos naujas tes­
tamentas nieko neprirodo, 
nes jis yra tik kopija bibli­
jos seno testamento: ką se­
nam testamente sakoma at­
liko Elijošius,' tai naujam 
testamente tą patį “stebu­
klą” atiduodama Kristui. 
Sąžiniškas biblijos tyrinė­
tojas be maž-ko visus naujo 
testamento “stebuklus” su­
ras ir senam biblijos testa­
mente.

Čia keletas pavyzdžių:
Senam testamente randa­

me, kad plikis Elijošius su 
20 kepalukų duonos paval­
gydino 100 vyrų ir dar 
“daug liko.”

Naujam testamente sako­
ma, kad Kristus su kelioms 
žuvelėms ir septyniais kepa- 
lukais duonos išmaitino 4,- 
000 vyrų ir dar septynios ka- 
šės liko.

Pirma Knyga Apie Kara­
lius XVII, 17 iki 22: skai­
tome, kad senis Elijošius 
našlės mirusiam vaikui su­
grąžino atgal dūšelę ir tuo- 
mi iš numirusių jį prikėlė.

Lukošiaus VII, 12 ir 15, 
skaitome, kad Kristus iš nu­
mirusių prikėlė našlės vien­
turtį sūnų ir tt.

Arba vėl, skaitome, kad 
Kristus padarė stebuklą, 
nes ant vandenio vaikščio­
jo. Bet senam testamente 
randame, kad Maižiešius ir 
Elijošius didesnius stebu­
klus padarė, nes jie įsakė jū­
rų vandenis pasitraukti ir 
pasitraukė, ir su savo pase­
kėjais per jūras sausžemiu 
permaršavo.

Naujam testamente skai­
tome, kad Kristus prisikėlęs 
iš numirusių nužengė į dan­
gų pas tėvą.

Bet senam testamente, 
Antra Knyga Apie Karalius 
II, 11, skaitome, kad plikis 
Elijošius netik pats, bet ir

su savo šyviais ir su brička, ‘ 
su perkūnu ir žaibais nuva­
žiavo į dangų pas dievą.

Šv. Mateušas XXI, 19, 
skaitome, kad Kristus žie­
mos laiku su mokiniais ėjo 
į miestą Betania. Visi buvo 
išalkę. Kristus pamatė ne­
toli kelio fygos medį, tai lie­
pė mokiniams eiti paskinti 
fygų ir visi pasimaitino. Bet 
fygų ir visi pasimaitins. Bet 
nerado. Dėl to Kristus per- 
pyko, prakeikė fygos medį, 
kuris po jų akių išdžiūvo.

Tą atlikęs, Kristus davė 
spyčių mokiniams, kad jeigu 
jie turės tikrą tikėjimą ir 
neabejos, tai jie galės sunai­
kinti netik fygos medį, bet 
galės pasakyti kalnui persi­
kelti į jūrą, ir tas įvyks.

Dabar klausimas: dėl ko 
Kristus neįsakė fygos me­
džiui žiemą turėti vaisių, tai 
visi būtų pasimaitinę ir bū­
tų nereikėję sunaikinti ne­
kaltą medį?

Krikščionys šaukia, rėkia 
bažnyčiose, ant gatvių kam­
pų ir visur kitur, kad tik jie 
turi tikrą tikėjimą, kad tik 
jų tikėjimas veda į dangų, o 
visi kiti į pragarą ir tam pa­
našiai.

Bet beskaitydami biblijos 
seną testamentą randame, 
kad dievo reikalavimai yra 
toki, kad nei vienas krikš-^ 
cioniš negaus pamatyti dan­
gaus.

Maižiešiaus Pirma Knyga 
XVII, 10 iki 15, skaitome:

“Kožnas jūsų vaikelis tur 
būti apipjaustytas. Tai tur 
būti ženklas derėjimo tarp 
manęs ir tarp jūsų. Kožnas 
vaikelis kada bus aštuonių 
dienų, jūs turite apipiausty- 
ti, ir visi jūsų vaikų vaikai. 
Ir jei koksai vaikelis nebūtų 
apipiaustytas ant plėvelės 
savo kūno, to dūšia tur būti 
išgaišinta iš savo žmonių to­
dėl, kad - nepilnavojo mano 
įsakymus.”

Čia aiškiai pasakyta, kad 
šventas Petras prie dangaus ■ 
vartų atydžiai tėmys ir į 
dangų įsileis tik apipiausty- 
tus (reiškia, žydus), o krikš­
čionių dūšeles sunaikins... 
Ką į šitą turi pasakyti kun. 
J. Prunskis ir kiti “tė­
veliai”?

A. M. Metelionis.

Amerikietis marinas po sunkios 
kovos su japonais Marshall sa­
lyne nufotografuotas pasitrau­
kiant užpakalin pilnai užpelny­

tam poilsiui.
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LIETUVIAI SOVIETU SĄJUNGOJE
(Pradžia ant 2-ro push) 

Jos valdys Lietuvos lau­
kuose traktorius.

Išvaduotoje iš vokiškų 
grobikų nagų ir atsikurian­
čioje Tarybų Lietuvoje bus 
reikalinga visokių specialy­
bių žmonių. Ir dabar mūsų 
piliečiai Tarybų Sąjungoje 
stropiai mokosi, kad grįžę 
galėtų imtis darbo. Štai Gor­
kio srityje yra suruošti 
traktoristų kursai, kuriuose 
4-ris mėnesius stropiai mo­
kėsi ir keliasdešimts lietu­
vių, ypač moterų. Štai Pa- 
jasnienė, Jakštonienė, Lau- 
čūnavičiūtė—geriausios tų 
kursų mokinės. Lietuvoje 
jos išaugo kaime, pamėgo 
žemės darbą. Pąsitrauku- 
sios į Tarybų Sąjungos gi­
lumą dirbo valstybiniuose ir 
kolektyviniuose ūkiuose. Pa­
skiau, mūsų vyriausybės pa­
skatintos, ’ nusprendė įsigyti 
specialybę ir stojo į trakto­
ristų kursus. Mokslas tęsėsi 
įtemptai, paskubintais tem­
pais, bet lietuvės nuostabiai 
gerai mokėsi ir dažnai gir­
dėjo nuo savo mokytojų pa­
gyrimus. Pagaliau 1943 m. 
spalio 16 d. kursuose įvyko 
egzaminai. Po trijų egzami­
nų valandų visos lietuvės su

labai gerais pažymiais baigė 
kursus ir gavo atatinkamus 
diplomus. Jakštonienė pa­
reiškė: “Aš pajutau, tary­
tum mano gyvenime atsida­
ro naujos durys. Aš tampu 
savaimingu žmogumi, mo­
kančiu dirbti naudingą ir 
gana sudėtingą darbą.” O 
Pa jaskienė pasakė: “Kai 
laikiau egzaminus ir minė­
jau sudėtingas traktoriaus 
dalis, aš galvojau apie Lie­
tuvos laukus, kuriais važi­
nės mano traktorius. Pasi­
baigė egzaminai ir nuo krū­
tinės tartum kalnas nusiri­
to. Dabar aš dar karštai lau­
kiu tos valandos, kada ga­
lėsiu grįžti į Lietuvą.”
Lietuviai padeda “įkinkyti” 

Sir. Darija.
Toli, nepaprastai toli nuo 

Lietuvos yra Uzbekijos Ta­
rybų Socialistinė Respubli­
ka, bet ir ten yra nemažas 
kiekis iš Lietuvos išsieva; 
kuavusių piliečių.

šis kraštas labai gausus 
savo žemės gelmių turtais, 
gera žemė, bet apdovanotas 
labai sausu kontinentaliniu 
ir karštu klimatu. Pav., kas 
nežino Kizil-Kumo dyku­
mos, kuri yra Uzbekijoje. 
Uzbekijoje puikiai auga pie­

Lietuvis Darbininku Susivienijiiaas
Tvirčiausia Lietuvių Pašalpos ir 

Apdraudos Organizacija
© Galima apsidrausti nuo $100 iki $1,000.
O Pašalpos į savaite $6, $9, $12 ir $15.
® Visiems įstojimas veltui.
O Mėnesinė mokestis pigiausia.
@ Priima naujus narius nuo 2 metų ikii 

60 metų amžiaus.
Įsirašyk dabar ir savo šeimą įrašyk. Išpildyk žemiaus telpančią ' 

blankutę ir pasiųsk sekamu adresu:

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
419 Lorimer St. Brooklyn 6 N. Y.

WORKERS. INC.

Aš noriu gauti informacijų, kaip patapti LDŠ nariu.

Mano vardas ___________________________ ...._________ __ .............
Antrašas ___________________ _...__ ________________

tų vaisiai: persikai, vynuo­
gės, apelsinai. Jau dabar 
Uzbekija užaugina 60% vi­
sos Tarybų Sąjungos med­
vilnės, o ateityje tų derlių 
galima keleriopai dar padi­
dinti.

Ir štai Uzbekijoje yra ir 
mūsų, Lietuvos krašto pilie­
čiai. Telšietis gydytojas Ra- 
binavičius vienas (vietoj 
dviejų gydytojų) aptarnau­
ja ambulatoriją. Lazdijietė 
Zubrickaitė nuo pat staty­
bos pradžios išdirba po 2-3 
normas prie žemsemės. Taip 
pat gerai dirba buvusi “Dro­
bės” fabriko darbininkė Za- 
ranaitė, panemunietė Mar- 
kūzaitė, kaunietė Klijenta- 
vičiūtė ir kiL

Su džiaugsmu ir pasidi­
džiavimu mūsų žmonės pri­
sideda prie to darbo, nors 
jie galėtų pasirinkti ir kitą 
darbą, arba išvažiuoti į ki­
tą vietą. Kaip numatyta, ki­
tais metais Ferganos srities 
kišlakuose (uzbekų kaimuo­
se) sužibės Farchado elek­
tros lemputės. Ir lietuvis, 
pažvelgęs į tą šviesą, galės 
pasakyti, kad joje yra ir mū­
sų darbo kibirkštėlė.

Dr. Rabinavičius, besikal­
bant su uzbekų inteligentais 
ir skundžiantis tuo faktu, 
kad Lietuvoje senai buvo 
projektuojama svajotojų 
pastatyti hidroelektros stotį 
Birštono kilpoje, bet nieko 
iš to neišėjo, jie, uzbekai in­
teligentai atsako:

—Jūsų Lietuva vėl bus 
laisva. Ir kai jūsų tauta 
Birštone statys savo hidro­
elektros stotį, mes ateisime 
jums į pagelbą, kaip dabar 
kad jūs padedate mums. Uz­
bekai niekuomet nepamirš 
tų, kurie jiems gero padarė.

Ir netenka abejoti, kad 
taip, kaip dabar uzbekai 
įkūnija savo svajonę, taip 
įgyvendinsime ir mes, lietu­
viai, savo troškimą. Biršto­
no hidroelektros stotį mes 
pastatysime, tik pondie pa­
dėk mums greičiau išva­
duoti Tarybų Lietuvą iš vo­
kiškų okupantų jungo.

Detroito Kolumna
Kanadoj gimusi “grafie­

nė” Grace Buchanan-Di­
neen, kuri šnipavo Hitlerio 
valdžiai, matyti gerai pel­
nėsi. Ji palieka visą toną 
visokių drabužių. Kur ji 
eina, tie drabužiai netinka.

Ji pasmerkta 12 metų ka­
lėjimo ir išvežta į Alderson, 
W. Va.

Pažymėtina ir tas, kad 
ji čia atvyko iš Europos per 
Lisaboną, iš kur “Naujie­
nos” gaudavo laiškūs, 
naciai “naują lietuvį” 
kuria, taigi, stebuklus 
tuvoj darą.

musę kandęs.
įdomu, kad jie labiausia 

subruzdo kada Lietuvai ar­
tinasi išlaisvinimas.

Sveikinu Visus Draugus ir Pažystamus 
S ii Vėlyktf Šbentėmis

PAUL GAILIUS TAVERN

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St Chicago, Hi. Seeley 9533

Mes esame ne tik etiudininkai, bet ir uolūs pažangaus 
judėjimo rėmėjai. Prašome užeit linksniam laikui. 

Gera muzika kasdien.
FELIX ir PKTRUSe GELDBUTAI, Savininkai

kad 
su- 

Lie-

kiloNaujas skandalėlis 
vakarinėj daly miesto. Kiek 
laiko atgal krašte miesto, 
kur yra “daug šokiams sa­
lių ir tiuristams namu­
kų”, rasta užmušta jauna, 
14 metų mei-gaitė Joyce 
Raulston. Dabar ten din­
gus kita jauna mergaitė Do­
ris Hill, 15 metų.

Merginas apima baimė. 
Tėvai taipgi bijo dukteris 
vakarais išleisti.

Lietuvių socialistų Detro­
ite kaip ir neliko. Tūli juo­
kauja, kad Marė Kemėšie- 
nė išvažiuodama ir socialis­
tų kuopą paketbuke išsivežė.

Kaip girdėti, tai Chicagoj 
irgi nėra socialistų kuopos, 
o ten lietuvių kolonija kele­
riopai didesnė.

Kada LSS pateko Grigai­
čio kontrolėn lietuviai kaip 
tai šalinasi nuo tos organi­
zacijos, tarsi ji būtų ligota.

Detroite. S. Musytė kan­
didatuoja į SLA sekretorę. 
Ji yra. gabi mergina, advo­
katė. Reikėjo jai seniau tai ’ 
paskelbti—gan anksti. Jei 
būtų pasiekta dauguma ŠLA 
narių su informacijoms, ji 
galėjo gauti daugiausia, bal­
sų. P-S;

Be kunigo Coughlino, 
Detroite yra dar ir Gerald 
Smith, kuris sukūrė “Ame­
rica First Partiją” ir kiek 
drūtas rėkia prieš Ameri­
kos valdžią, ir fašizmą ban­
do skiepyti.

Izoliacininkai, kurie turė­
jo “America First” komite­
tą jau bando nusikratyti 
Smitho. Sako, jie nieko ne­
turi su jo partija ir nori, 
kad žmonės -Nemaišytų jo 
partijos su buvusiu jų ko­
mitetu.

Coughlino laikraštis už­
daryta. Jarų, neleidžiama 
per radiją kę^^ėti, tai jis 
susikvietęs žmones pamoks­
lus jiems sako, kad reikia 
mylėti Hitlerį. Kas laiko jį 
savo priešu, irgi turi mylė­
ti, nes Dievas liepiąs ir prie­
šą mylėti.

Įdomu, kad katalikų dva­
siškąja tyli, iš Notre Dame 
universiteto pavarytas pro­
fesorius, kuris kovoja prieš 
fašizmą.

Detroito policija pasigy­
dė, kad vietos raketieriai 
arba kitur išsikraustė ir ra­
ketai sustojo.

Ar ilgam?
Kaip čia senai net ir bu­

3204 So. Halsted Street

LINKSMŲ VELYKŲ VISIĖMŠ LIETUVIAMS

Skalbimas visokios rūšies baltinių 
Wet wash ir užbaigtas skalbiniais

STEVENS
WET WASH LAUNDRY

3001-3003 West 51st Street 
Hemlock 3723

Liifldm'b geto pdšisekimo fhūšų Vyrattis kariuomenėj

Kaip mušasi su naciais mūsų 
broliai lietuviai raudonarmie­
čiai, vaizdingai aprašo A. Venc­
lova. Perskaitę jo raštus paduo­
kite kaimynui, kuris dar ne­
skaito “Vilnies.”

vęs miesto majoras iki ausų 
buvo įsivėlęs ir dabar sėdi 
už tai kalėjime.

Kaip Daktaras Parašė 
JŪSŲ RECEPTAS

Svarbiausiu dalyku Jūsų gy­
venime yrą receptas. Jūs nega­
lite atsiduoti likimui... ant 
lėddmi pasakyti, kad receptų 
naudojamo materiolo ir jo su- 
taisymo. Mes didžiuojamės ga- 
išpildymas yra svarbiausia da­
limi mūsų biznio. Vaistus su­
taiso tik laisniuoti, registruoti 
ir prityrę phurmacistal. Mate- 
riolas ir chemikalai yra naudo­
jami vieni iš geriausių. Paga­
liau dvejopa patikrinimo siste­
ma garantuoja akuratnumą, 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se­
kanti receptą.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

xfjKSftfr. CHICAGO,
ILL.

Linksmų Velykų visiems ■ Lietuviams

CHICAGO CITY BANK
AND TRUST CO

815 W. 63rd Street, Chicago, Ill.

Sulaukę Velykų —
linksminkimės, bet ne­
užmirškime ir tų, kurie 
kouojti tiž mūsij reika­
lus. Kovojantiems dau- 
giausiai moralės sutei­
kia dienraštis "Vilnis.’’ 
Todėl per "Vilnį’’ svei- 
kinkim visus draugus ir 
pažystamus su linksmo­
mis Velykomis.

J. MISEVIČIUS.

Nesenai čionai tautinin­
kai turėjo savo sąskridį. 
Sakoma, chicagiečių ir cle- 
velandiečių buvę. Jie rūpi­
nasi kaip kovoti prieš Rau­
donąją Armiją, kuri artinasi j 
prie Lietuvos.

Vienas vietos tautininkų Į 
seniau plepėjo, kad Sovietų 
žmonės išskėstom rankom 
laukia Hitlerio armijos at­
einant. Dabar jis, kada kas 
jam tai primena, jaučia kaip

Lifiksmų Velykų visiems mūsų kostumcrianis ir draugams

MAYTAG
Fabriko

Patarnavimas
Leiskite žinovam pataisyti ir 

perbudavoti jūsų
MAYTAG

Skalbiamąją mašiną ar prosą įde­
dant atatinkamas dalis. Dėl ap­
skaičiavimo pašaukite telefonu

Chicagos 
Kompaniją

1230 S. Western Ave.
SEEley 2366

Aukštai patyręs mūsų fabriko at- 
, stovas šiuorh laiku"randasi jūsų 
I kaimynystėje.

DISTILLERS OUTLET CO.
WHOLESALERS

IMPORTERS
DISTRIBUTORS 

of

WINES, LIQUORS & BĖĖR

2437-39 W. 47th St., Chicago, III.

Pirkite Karo Bonds!
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Sueiki Sulaukę
Velykų Švenčių

SLA 40-tos KUOPOS SUSIRINKIMAS
“PRISIKĖLIMAS SOCIALIZMO”

Al Vaitis

Pittsburgh, Pa.—SLA 40- 
ta kuopa laikė susirinkimą 
balandžio 2 d. Kadangi 40- 
ta kuopa yra viena iš di­
džiausių SLA kuopų Pitts- 
burghe ir pirmutinė pasiro­
dė su pasekmėmis viršinin­
kų rinkimu, tai svarbu pra­
nešti apie rezultatus. Ta 
kuopa visados remdavo 
“grigaitinį šleitą” ir pasek­
mės visuomet buvo skelbia­
mos “Naujienose” ir “Kė­
lei- T'et dabar vargiai jie 
skeibi! "•r"1:mes balsavimo, 
nes Grigaičio-Dargio kom­
panijai jos labai blogos. Ba- 
gočius gavo 15 balsų, Lau­
kaitis 39 balsus, Dargis 12 
balsų, Mažukna 36 balsus. 
Tas pats ir su delegatais į

seimą. Iš keturių delegatų, 
kaip tai per klaidą prasprū­
do tūla moterėlė, grigaitinė. 
Reikia pasakyti, kad Į susi­
rinkimą atėjo visas Grigai­
čio štabas: Stilsorias, Vaino- 
rius ir kiti. Jie skleidė savo 
“literatūrą”, varė agitaciją, 
bet pasekmės tokios buvo 
mizernbs. Tas pats Vaino- 
riūš; kuris kandidatavo į de­
legatus, gavo vos tik 16 bal­
sų. Pittsburgh© SLA nariai 
gerai pažysta Mažukną ir 
atskiria jį nuo Dargio, todėl 
ir visa agitacija už Grigaičio 
šleitą neišdegė. Nosis nulei­
do visi jo leitenantai Dargis, 
Bakanas, Stilsonas ir kom­
panija.

Gabaliausko gazieta pa­
skelbė “svarbią” žinią: Lie­
tuvių Socialistų 6-ta kuopa 
prisikėlė iš numirusių po 25 
metų mirties ir tos kuopos 
pirmininku yra Vainorius. 
Ta atgijusių nabašninkų 
kuopa griebėsi “aktyviško” 
darbo, išrinkdama delegatą 
į “Tarybininkų” susirinki­
mą. Sakau—tas mūsų pa­
saulis pilnas “stebuklų” il­
tie “stebuklai” pasikartoja 
“prisikėlimu” iš numirusių. 
Bet šis 6-tos kuopos prisi­
kėlimas įvyko ne Palestinoj, 
bet po Pittsburgh© gazietos 
“apveizda.”

Soho Dėdė.

Didelis Tėvams
Džiaugsmas

LINKIME VISIEMS KOSTUMERIAMS IR DRAUGAMS 
LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ!

Linksmų Velykų linkime visiems kostumeriams ir draugams

WESTERN COAL & SUPPLY CO.
J. MOSCIPAN, Pres.

4916 S. Western Ave.

JUOZAS ir PRUDENCIJA RAČIŪNAI
3133 S. Halsted St. —Victory 6172

NORINTIEMS GERIAUSI ANGLIŲ IR KOKSŲ
Noriai Patarnaujam Patarimais
Tclcfontiokitė PROspecl 3100

Pasižadėjęs Atšaukti Taksus 
Ant Pirkinių

Pasižadėjęs Remti Siūlomus Įstatymus Naudingus 
Veteranams Antrojo Pasaulinio Karo

Balsuokit už

(8 JOHN J. 
PHILLIPS

1 Kandidatas į
V d 1st i j b s Lėgišiatūrą 

iš 1546 D'istrikto

Liiiks'hiti Velykų linkime visiems Lietuviams

GENERAL SAUSAGE COMPANY
JAN HARCZAK

Biskis Faktų apie JOHN J. PHILLIPS
• Kandidatas | legislatūrą užpildymui vietos mirusio atstovo Edward 

Skarda.
• Valstijos prokuroro pageibininkas ir jau 11-ti metai eina tas pareigas 

prie Thomas J. Courtney.
• 24-ti metai kaip praktikuoja advokatūrą valstijos ir federaliam 

teisme.
o Pirmojo pasaulinio karo veteranas. Narys Amerikos Legiono. Treti 

metai eina pareigas legalio patarėjo Am. Legiono poste.
• Pasiryžęs kovoti už panaikinimą taksų ant pirkinių Illinois valstijoje. 

Turi daug patyrimo taksavimo įstatymuose.
• Narys Bohemian Advokatų Sąjungos.

VIENATINIS KANDIDATAS. REKOMENDUOJAMAS PER 
BETTER GOVERNMENT ASSOCIATION

Indorsuotas 21-mo Wardo Reguliarės Demokratų Organizacijos

2001 Blue Island Ave. Tel. CANal 6900 NESIDUOKITE SUKLAIDINAMI
Hitlerinei Demo-Repūblikonų Propagandai!

Linkiu Visiems Lietuviams Kostumeriams ir 
Pažystamiems Linksmų Velykų Svenčitį

Balsuokite už Kongresmaną

SABATH
Nathan Kanter

3529 So. Halsted Street

Į Wardo

Jis yra verias mūsų pasitikėjimu. Jis yra ištikimas draugas 
paprastųjų žmonių kaip čia taip ir užsieniuose. Jis visom 

išgalėm remia prezidentų Roosecvltų. Delio—(Lietuviškas Žydukas) ,

Aukavęs Chicagos Lietuvių Labdarių Draugijai $500.00 

—.— ------------------------------------------------------------ —

Išrinkite Kongresmaną Sabath 
Wardo Komitemenu

Išrinkime Gerą 
Žmogų Teisėju
Edwin J. Fitzgerald Remti­
nas Kandidatas j Teisėjus.

Hammond, Ind.—Dauge­
lis vietos lietuvių pažysta 
advokatą Edwin J. Fitzge­
rald, kuris turi ofisą Calu­
met Trust banko name.

Jo žmona yra lietuvė He­
len B. Jerry, kuri dirba Im­
migrants’ Protective Lea­
gue raštinėj ir daugeliui lie­
tuvių pagelbėjus visokiuose 
reikaluose.

Jos vyras taipgi apsipa­
žinęs su lietuviais ir pagelbi 
mums.

Jisai yra dabar Probate 
Commissioner ir kandida­
tuoja demokratų tikietu i 
Circuit Court teisėją, Lake 
County, Indiana.

Nominacijos (primary) 
bus gegužės 2, 1944.

Visiems lietuviams patar­
tina balsuoti už Edwin J. 
Fitzgerald, kad nominavus 
ir paskui išrinkus jį teisėju.

Fitzgerald tikrai yra ver­
tas mūsų paramos. Balsuo­
kime už jį ir kitus paragin­
kime balsuoti.

Pirmas Leitenantas 
Sigmand J. Tarvid

Aurora, III.—Visai neti­
kėtai susilaukė malonų svetį 
iš užjūrio P. Sipaičiai. Jų sū­
nus pirmas leitenantas Sig­
mand J. Tarvid sugrįžo pa­
sisvečiuoti pas tėvelius. Lei­
tenantas nuo pereito liepos 
mėnesio išbuvo Hawaii sa­
lose. Motinai atvežė $2 “or­
chids” gėlių dovanų. Viena, 
gėlės atvežti toli, antra ne­
paprastai gražios, džiugina 
motiną tokia dovana. Leite­
nantas aiškino apie skirtu­
mus gamtoje ir augmenis.. 
Jam teko padaryti 2,500 my­
lių kelionės.

Jaunasis leitenantas grįžo 
orlaiviu į Californiją ir ten 
mano pabūti kelias savaites 
prieš sugrįšiant prie kasdie­
ninių pareigų.

Linkiu geriausios kloties 
leitenantui nugalėti priešą 
ir grįžti prie savųjų.

Mirė Juozas
Jakubauskas

Draugas.

Springfield, Ill. — Šiomis 
dienomis čia pasimirė Jur­
gis Jakubauskas sulaukęs i 
pusės amžiaus. Velionis ilgo­
kai sirgo ir dėl to pastaruo­
ju laiku negalėjo dalyvauti 
veikime.

Iš Lietuvos paėjo iš Vilka­
viškio apskričio, Keturvala­
kių parapijos, Bartnikų 
kaimo.

Paliko nuliūdime žmoną 
ir podukrą, daug giminių ir 
pažįstamų. Lietuvoje brolį 
ir seserį, bet prasidėjus ka­
rui nežino ar jie gyvi.

Kai tvirtas buvo Jurgis 
Jakubauskas visada prisidė­
davo su aukomis ir darbu 
prie pažangaus judėjimo.

Buvo palaidotas Kalvari­
jos kapinėse ir su bažnyti­
nėmis apeigomis.

Tebūna lengva tau, drau­
ge, šios šalies žemelė!

Spfingfieldietė.

Paremkime gerą žmogų, 
kuris mums padeda kuo gali. 
Jo žmona yra ypač daug ge­
ro padarius daugeliui lietu­
vių įvairiuose reikaluose, 
ypač pilietybės. Jinai taip­
jau yra advokatė.

Lietuvių organizacijos ge­
rai padarytų indorsuoda- 
mos šį kandidatą ir kitus pa- 
ragindamos už jį balsuoti. 
Jis remia prezidento Roose- 
velto karo programą ir abel- 
nai pažangus žmogus.

Pasidarbuokime, kad iš­
rinkus gerą teisėją.

Lietuvis.

Visiem mano Draugam, 
Kostumęriam ir Pažystamiem 
Linkiu Linksnių Velykų

Karime Cleaners
3149 S. Halsted St.

ANNA VIRBICKAS, Sav.

URBA- Gėlininką;
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms j

Bankietams, Laidotuvėms | 
Papuošimams

4180 Archer Avenue I
Pilone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas i 
Gėles Vestuvėm,Bankietam,Pagrabam ; 
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NUL1UDIMO VALANDOJ
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvchill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas
Dieną ir
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18lh STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. -TELEFONAS: LAFAYETTE J.572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 L1TUAN»CA AVENUĖ TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9651
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Linksmų Velykų visiems mūsų kostumeriams ir draugams

ART AMBROZ
AUTO CLINIC & GAS STATION

Mandagus, greitas ir geriausias patarnavimas

4948 S. Western Ave., Chicago, Ill.
Hemlock 0183

KA RAJO "VILNIES” SKAITYTOJAU

LINKSMŲ VELYKŲ VISIEMS!

W. A. Rowan
Congressman of the 2nd District

Linksmų Velykų visiems Lietuviams

Bryan Hartnett
Aiderman of The 12th Ward

“Brangus Drauge: Pri­
siunčiu už ‘Vilnies’ vasario 
6 d. koncerto tikietus $5.28. 
Koncertas, kuris pas mus 
atsibuvo kovo 26 d. ‘Vilnies’ 
namo naudai, pasitarę su d. 
Dorothy Yuden nepagailė­
jote garsinti jo. Draugiškai, 
P. Sprindis, Kenosha, Wis.”

“Gerb. Draugai: šiuomi 
prisiunčiu pinigus už Kalen­
dorius. Taipgi pasitaikė pro­
ga, gavau metinį naują skai­
tytoją ! Mūsų Vytautinės 
jubiliejaus 25 metų parengi­
mas labai gerai pavyko. Pa­
silieku su aukšta pagarba, 
K. Lawdanskas, Rockford, 
Ill.”

“‘V.’ Adm.: Rašau jums 
su reikalavimu paaiškinimo 
dėl ‘Vilnies’ Moterų Sky­
riaus. Man neteko matyt, 
kaip jis išeina—atskiras lei­
dinys, ar sykiu dienraštyje 
antradienio num. ? Meldžiu 
man prisiųsti porą ar treje­
tą leidinių, už kuriuos pri­
siunčiu truputį atlygini­
mo .. . Liekuosi draugiškai, 
H. I. Kutelis, Waterbury, 
Conn.”

“Brangūs Draugai: Čia 
prisiunčiu perlaidą už pre­
numeratą ir ačiū už siunti­
nėjimą dienraščio. Žodį no­
riu tarti apie savo šeimą. 
Turime sūnų ir dukterį, abu 
tarnauja Dėdei Šamui. Sū­
nus Edwardas treti metai 
tarnystėj ir 4 mėnesiai kaip 
Naujoj Gvinėjoj; duktė Ed­
na įsirašė į marinus ir buvo 
išsiųsta į New River, North 
Carolina. Po Kalėdų užbai­
gė “Boot training” ir dabar 
randasi Californijoj. Prigu­
lėjo prie Aido Choro ir da­
lyvavo sporto judėjime. Už­
auginome, Dėdė Samas pa­
ėmė ir likome vieni du su 
moteria. Bet gal taip reikia, 
reikia aukauti sūnus ir duk­
teris, kad priešą-fašizmą su­
mušus ir pažangą išgelbėjus 
nuo pražūties. Su gilia pa­
garba viso gero jums veli­
jantis, C. A. Ellies, Detroit, 
Mich.”

“Gerb. Drauge Smitrevi- 
čiene: Maloniai prašysiu at­
naujinti mano prenumeratą 
‘Vilnies’ visiems metams ir 
kada būsiu Detroite, grąžin­
siu... Draugiškai, A. Bu­
žas, Windsor, Ont, Cana­
da.”

“Drg. A. Bužo prašymą 
pildau. Malonėkite siuntinė­
ti jam ‘Vilnį’. Taipgi prane­
šu, kad negaliu savo priža­
do išpildyt, atvykti ant ‘Vil­
nies’ vajininkų bankieto. 
Draugiškai, M. Smitrevičie- 
nė, Detroit, Mich.”

“Gerb. Vilniečiai: Prisiun­
čiu $7 prenumeratą ir dole­
rį ‘štropo,’ kad pavėlavau. 
Taipgi pareiškiu, kad esu 
pilnai užganėdintas dienraš­
čio ‘Vilnies’ žiniomis, edito- 
rialais ir visa kuom. Drau­
giškai, S. S., Detroit, Mich.”

“Gerb. Vilniečiai: Pri­
ėmiau dovaną, ačiū. Atleis- 
site, kad užtrukau su atsa­
kymu, norėjau gauti naują 
skaitytoją, čia rasite pini­
gus. Draugai, dirbsiu dėl 
dienraščio ‘Vilnies’, kiek 
mano sveikata tesės. Drau­
giškai, K. Lagūnas, Spring­
field, Ill.”

“Gerb. Tamstos: čia rasi­
te $6 mano prenumeratą už 
‘Vilnį’, kuri per neapsižiū­
rėjimą užsilikus. Atleisite, 
tas įvyko iš neapsižiūrėjimo. 
Su pagarba jūsų, Stanley 
Aident, Gary, Ind.”

“Brangūs Vilniečiai: Siun­
čiu prenumeratą už myli­
mą dienraštį ‘Vilnį’. Malonė­
site siuntinėti tuo pačiu 
adresu. Draugiškai, A. Ro- 
žanskas, Unionj N. J.”

“Gerb. ‘V.’^įJm.: šiuomi 
atnaujinu prenumeratą už 
dienraštį ‘Vilnį’ ant visų me­
tų ir pasilieku su geriausiais 
velijimais ‘Vilnies’ štabui— 
redakcijai ir darbininkams. 
Petras Radzevelis, Zeigler, 
Ill.”

“Daug Gerb. Draugai: 
Malonėsit priimti pinigus už 
Kalendorius ir $1.50 už ti- 
kietą į pagerbimo ‘Vilnies’ 
vajininkų bankietą.

“Taipgi malonėkite pra­
nešti ‘Vilnies’ namo admi­
nistracijai, kad mano liku­
sią dalį paskolos ‘Vilnies’ 
namui panaikintų. Su drau­
giškais linkėjimais, Charles 
kiselis, Racine, Wis.”

“Gentlemen: Enclosed is 
my check in the amount of 
$6.00 which is in payment 
for a years subscription of

the ‘Vilnis’ for Mrs. Paul 
Yurkonis, Springfield, Ill. 
Yours truly, Marian E. Yur­
konis, Milwaukee, Wis.”

Kaip gražu kada marti 
pamoka savo vyro motinėlei 
prenumeratą.

“Gerb.: šiuomi prisiunčiu 
vieno skaitytojo prenumera­
tą. Beje, buvau žadėjęs pa­
rašyt žinučių iš mūsų kolo­
nijos, bet dėl neparankių ir 
ilgų darbo valandų negaliu 
pažado išpildyt. Su pagarba, 
Chas. Yutis, Sheboygan, 
Wis.”

žinių ir kitų raštų skaity-[ 
mo. Tankiai būna taip: mū­
sų darbuotojas atsilanko 
kuomet tokių skaitytojų 
prenumerata išsibaigia, kas, 
žinoma, yra tankiausiai per- 
vėlu.
' Mažų kolonijų darbuoto­
jams pravartu matyt skai­
tytojus bent porą kartų į 
metus. Dedant pastangų pa­
dėt tokiems skaitytojams 
suprast mūsų dienraščio sie­
kius ir tikslus. Vėliau ban­
dyt juos įtraukt į pažangias 
organizacijas.

“Vilnies” Adm.
“Brangūs Draugai: At­

leisite, kad užtrukau su iš- 
kolektavimu prenumeratų; 
reikėjo pas nekuriuos po ke­
letą kartų lankytis. Rašėt, 
kad parašyčiau, kaip gaut 
naujus skaitytojus, bet aš 
norėčiau daugiau žinot, kaip 
palaikyt senus skaitytojus. 
Su pagarba, J. Skerston, St. 
Louis, Mo.”

Palaikymas senų skaity­
tojų nėra lengvas darbas, 
ypatingai kolonijose, kur 
mūsų judėjimas, veikimas 
mažas ir silpnas. Tankiai to­
kiem skaitytojam atsibosta 
mūsų laikraštyje sausos ži- 
nios-raštai, kurie rišasi su 
veikimu, ir jie to negali tin­
kamai įvertinti ir suprasti.

Su panašiais skaitytojais' 
reikia nuolatiniai ryšiai pa­
laikyt ir pagelbėt jiem pri-1 
prasti prie mūsų laikraščio

Jei dar nedavei kraujo Rau­

donajam Kryžiui, atlik tai prie 

pirmos progos. Tas gal išgel­
bės gyvastį jums brangaus kar­

žygio.

LINKSMŲ VELYKŲ 
Visiem Draugam ir 
Kostumeriam

JUOZAS SPAITIS
3407 S. Halsted St.

LINKIU LIETUVIAMS LINKSMŲ VELYKŲ!

Martin Gorski
J. V. Kongresmanas nuo 4-to Distrikto

LINKIME LINKSMŲ KALĖDŲ VISIEMS MŪSŲ 
DRAUGAMS IR BALSUOTOJAMS

ALDERMAN JOSEPH F.

E ROPA
Demokratų Kandidatas

dėl
WARD COMMITTEEMAN

21-mo Wardo

EDWARD J.

13 ZEMAN
Demokratų Kandidatas

DĖL REPRESENTATIVE 
Nuo 15-to Senatorinio Distrikto 

BŪTINAI BALSUOKITE ANTRADIENI, BALANDŽIO (APRIL) 11 
PRIMARY BALSAVIMUOSE.

Prašykit Demokratų Baloto.

Linksmų Velykų visiems mūsų kostumeriams ir draugams 
J

Marhoefer
& Sons, Ine.

FROZE BRAND PRODUCE

Įvairius mėsos produktus parduodam olselio kainomis

3170 S. Ashland Avė.
Tel. Virginia 0070

LINKSMŲ VELYKŲ VISIEMS MŪSŲ KOSTUMERIAMS IR DRAUGAMS

ATSISUKU JŪSŲ RADIJĄ 
DĖL SPECIALIŲ PRANEŠIMŲ
Apie Prezidentinius (Primary) Balsavimus Aiškins Teisėjas

Edmund K. Jarecki ir
BALSAVIMŲ KOMISIONIERIAI

RADIJO
STOTIS

SbBATOJ
1 BALANDŽIO 8

PIRMADIENĮ
BALANDŽIO 10

WLS 9:45 A. M. U:Sd l>. M.
WIND 1:11) P. M.
W B B M 1:45 P. M.

^:15 P. M.
WENR 8:45 P. M.
W 81A 0 I 10:15 P. M.
WGN 0:15 P. M.
W C F L 1 8:05 P. M.

Board of Election Commissioners
HARRY A. LIPSKY 
MABEL G. REINECKE 
WILLIAM B. DALY

JOHN S. RUSCH JUDGE EDMUND K. JARECKI
Chief Clerk Commissioners

GERIAUSIA MĖSA UŽ ŽEMIAUSIĄ KAINĄ

NOVAK’S
STOCK-YARD

MARKETS

Lankykit mūsų krautuvę arčiausia jūsų namų
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Roselando Žinios
Kas Veikiama Pas Aidiečius

Balandžio 11 d. Aido Choras 
dainuos oro bangomis iš stoties 
WGES. Dainininkams būtinas 
reikalas lankyti pamokas.

Bal. 15 d. Choras rengia puikų 
bankietą. Visiems yra žinoma, 
kad aidiečiai visuomet svečius 
gerai vaišina. Bet šiais metais 
rengiasi specialiai priimti ir pa­
vaišinti dar geriau; ne vien va­
kariene, bet duos ir puikų pro­
gramų. Bus dainų ir vaidini­
mas.

Aido Choro rėmėjai prašomi 
pasimokėti paramos duokles, už 
ką jūs būsite pavaišinti veltui.

Balandžio 16 d. Aido Choras 
dainuos ir linksmins Chicagos 
Draugijos narius ir svečius, Liet. 
Kultūros svetainėj, 10413 Mi­
chigan avė. Chicagos Liet. Kul­
tūros Draugijos nariai ir prita­
rėjai atsilankykime pasidžiaug­
ti puikia programa.

Balandžio 30 d. visi į Lietu­
vių Auditoriją, nes tenai ir vėl 
visi aidiečiai linksmins daino­
mis, taipgi mūsų solistes dainuos 
duetus ir šokikės pašoks.

Tą pramogą rengia čekoslo- 
vakai. Bene bus pirmas kartas 
lietuviams dalyvauti jų parengi­
me. Minėta organizacija yra 
progresyvė ir linksmai pasitiks 
tą valandą, kada Baud. Armija 
susisieks su jų tautiečiais ir iš­
laisvins iš Hitlerio vergijos.

Tai tiek trumpai apie Rose­
lando Aido Chorą. Beje, būkite 
visi geručiai, lankykite visas pa­
mokas ir atsiveskite naujų dai­
nininkų.

Dar biskis apie vykimą į Ke- 
nosbą. Apie viską buvo labai

Lietuvai Pagelbės Teikimo Komiteto Tarimai
L. P. T. Komitetas atlaikė sa­

vo posėdį balandžio 6 d., kuria­
me plačiai ir rūpestingai apkal­
bėjo svarbą pagelbos teikimo 
Lietuvos suvargintai liaudžiai.

Daug vilčių turime, kad ne­
užilgo Raudonoji Armija, ku­
rios daliniuose yra ir mūsų tau­
tiečių—lietuvių, išblokš kruvi­
nuosius kryžiokus—nacius ir iš­
laisvins Lietuvą. Bet šiandien 
mažai berasime žmonių, kurie 
nežinotų, kaip naciai apiplėšia 
pavergtų tautų žmones. Atima 
iš jų ne tik maistą, gyvulius, 
bet daugelį atvejų nuplėšo nuo 
kūno paskutinius drabužius. Be 
to, namus sudegina, naikina vis­
ką, ką jie tik sugalvoti tegali.

žinodami tai, mes Amerikos 
lietuviai, negalime ramiai sėdė­
ti ir laukti kada Lietuva bus iš­
vaduota ir sulauksime nuo sa­
vųjų, (kurie bus' gyvi), vaito­
jančių žinių ir tik tada pradėsi­
me galvoti, kaip čia pasiųsti do­
vanėlių. Ne, toks mūsų neran­
gumas būtų amžinai neatleisti­
nas. Žmogus, kurio širdis į ak­
menį pavirtusi, tik gali taip 
jausti...

Komitetas nutarė, kad kon­
centruoti visas jėgas veikimo ir 
surinkus dovanas t u o j a u s 
siųsti tiems lietuviams, kurie 
šiuo laiku randasi Tarybų Są­
jungoje, iš ten jie persiųs Lie­
tuvos partizanams, t. y. ten kur 
šiuo laiku svarbiausia.

Turėti organizuotus komite­
tus, kurie dirbs jau dabar, kad 
išlaisvinus Lietuvą) be jokio 
laukimo, galėtume juo daugiau­
sia dovanų pasiųsti tiesiog į Lie­
tuvą. Tokie komitetai turėtų 
būti suorganizuoti kiekvienoje 
lietuvių kolonijoje.

Numatyta paskelbti platus va­
jus Chicagoje gegužės 7 iki 14 d.,

t. y. kartu su vietiniu RWR. 
tačiau mes dirbsime dėl lietuvių.

Nutarta išleisti lapelis, kuria­
me sudėti gautą padėką nuo Lie­
tuvių Komiteto Maskvoje ir kitą 
svarbią dokumentalę medžiagą.

Kalbėta apie būsiančią Perga­
lės konferenciją, kurioje numa­
toma praplėsti šio komiteto veik­
los ribos.

Skyriaus vedėja raportavo, 
kad nuo mūsų veiklos pradžios 
jau nemažai dėl sušelpimo nuo 
karo nukentėjusių nuveikta. Pa­
siųsta gatavai paruoštų švarių 
drabužių 30,000 gabalų, apie 
1,000 porų baltį ir virš 400 pun­
delių.

Nutarta nupirkti tuojaus 200 
pundelių.

Šiuomi prašome visos Chica­
gos lietuviškos visuomenės atei­
ti su parama prie šio bendro, di­
delio ir labdaringo darbo.

' Kurie turite gerų, bet nede- 
venčių drabužių, priduokite į 
Lietuvai Pagelbos Teikimo Ko­
miteto stotį, 755 W. 31 si.

Arba kurie turite valandą, ki­
tą liuoso laiko ateikite į talką 
pakavimui bei sulaisymui pado­
vanotų drabužių.

Lauksime juo plačiausios ko­
operacijos.

L. P. T. K. Chicagos Skyr. 
Sekr. J. Skeberdytė.

įvykstančio išvažiavimo, kuris 
įvyks birželio 25 d., Dan Smith 
darže, prieš Tautiškas kapines.
Tikietai jau platinami dabar.

šiame susirinkime turėjome 
gerbiamą svečią V. Andrulį. Jis 
trumpai kalbėjo organizacijų 
reikalais, taipgi plačiai aiškino 
astronomijos mokslo reikšmę. 
Atžymėjo daug įvairenybių apie 
mūsų žemę, jūras, menulį ir 
žvaigždes. Labai buvo žingeidi! 
jo kalbos klausytis. Tikrai visi 
jo aiškinami dalykai daugeliui 
iš mūsų nežinomi. Būtų gerai, 
kad dažniau tokių mokslinių da­
lykų pateiktų mūsų susirinki­
muose.

Širdingas dėkui V. Andruliui 
už jo suteiktas žingeidžias ži­
nias.

Tai liek tarimų ir darbų atli­
kome šiame susirinkime.

Sekantis susirinkimas įvyks 
gegužės pirmą dieną, nepamirš­
kite dalyvauti..

Kuopos Korespondentė. I

LDS II-ro Apskričio Pusmetine Konferencija | Medicinos Daktarai į
LDS Il-ro Apskričio pusmeti- mokėjusios duoklių, būtinai pa-

nė konferencija įvyks balandžio 
30 d., 10 vai. ryto “Vilnies” svet., 
3116 So. Halsted st.

Prašome visų kuopų išrinkti 
delegatus į šią konferenciją. 
Taip-pat prirengti trumpus ra­
portus. Ypatingai pažymėkite 
kiek gauta naujų narių. Be to, 
reikėtų visoms kuopoms padir­
bėti iki konferencijos, kad įra­
šius juo daugiausia naujų narių.

Beje, kelios kuopos yra ne-

sistengkite atsileisti.
Iš tolimesnių kolonijų, kaip 

Rockford, Westville senai betu- 
rėjom delegatus, šioje konferen­
cijoje turėtų būtinai dalyvauti.! 
Turime aptarti daug svarbių rei­
kalų, tad reikia atstovų nuo vi­
sų kuopų.

Lauksime juo daugiausia de­
legatų šioje konferencijoje. <

LDS Il-ro Apskr. Į
‘ Sekr. J. Skeberdytė.

1 Du Emily V. Krukas
( GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

I 4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette . 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2 8 0 8

VALANDOS:
Pirm., antradienį ir ketvirtadienį nuo 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadienį nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadienį

1 ir sekmadienį pagal sutartį.

plačiai aprašyta, ko nereikės finansiniai, kas nuėjo “Vilnies” 
pakartoti, bet negalima pamirš- namo naudai. Kartu padėjo su- 
ti jsvečių, kurie važiavo kartu' daryti gerą ūpą kenošiečių svet 
su aidiečiais. Tie svečiai, kurie j čiams. Taipgi reikia ačiuoti 
važiavo, tai uolūs choro rėmėjai mūsų mokytojai D. Yuden, nes 
ir tokie geri choro patriotai, kad ji neėmė atlyginimo už tos die- 
važiavo net į Kenoshą padidini- nos darbą.
mui grupės. Jie taipgi prisidėjo I Aidietė.

VELYKAS PRISMINUS.
Kuomet pavasarį gamta gaivina jausmus, lygiai 

taip kaip oras sušilęs traukia žiedus iš gėlių, taip ir 
man kiekvieną pavasarį

Prisimena Velykos vienos,
Nors metai praslinko jau trys.

Tas Velykas ir šiandien užmiršt negaliu, 
Nes džiaugsmas krūtinėj žavėjo jausmus.

Tai buvo vakaras prieš Velykas, 1941 metais. Tą 
vakarą oras buvo labai malonus. Gatvės buvo pilnos 
žmonių ir visi kaž-kur skubinosi. O aš sėdėjau savo 
automobily prie šalygatvio, ko tai laukdamas. Ir—

Štai jau atėjo laikas sutartas, 
Širdies troškimas nebus apgautas. 
Ir sužibėjo malonios akytės.
Tamsoj žavėjo kaip dvi žvaigždytės.

Mielas balselis tuoj suskambėjo, 
Ar lauki manęs?—jautriai kalbėjo. 
Tyliai šnabždėjom, susikalbėjom. 
Veidus suspaudę bučiuot norėjom.

Dėl tavęs, S., šis atsiminimas. Jai mano jausmas 
širdy vis plaka. Priimk nuo manęs, nes tau paskirtas.

M.

Brighton Parko Žinios

Ką Veikia
LDS 76-ta Kuopa

LDS 76 kp. susirinkimas įvy­
ko balandžio 3 d., nariams žino­
moje vietoje.

Susirinkimą atidarė ir vedė 
tvarką W. Urasky. Visa valdy­
ba dalyvavo šiame susirinkime.

Finansų sekretorius J. Jase­
vičius išdavė platų finansinį ra­
portą, kad šiuo laikų ižde turi­
me $134.30. Taipgi raportavo, 
kad yra narių ant suspendavimo 
sąrašo.

I Nutarta eiti ir pasikalbėti su 
tais nariais, kad jie pasimokėtų 
duokles.

Ligonių turime Antaną Kla­
jūną. O šie ligoniai atsimalda- 
vo: J. Sadauskas ir Petrilienė. 
Jiems išmokėta pašalpa.

Skaityta laiškai: 1) iš LDS 
Centro, kuriame ragina gauti 
naujų narių ir kartu pagyrė mū­
sų kuopą už gražų pasidarbavi­
mą praeitame LDS vajuje. Mū­
sų kuopa buvo toji laimingoji, 
nes ji gavo iš centro gražią vė­
liavą. Taipgi prašė, kad mes 
dirbtume ir šiame vajuje.

J. Jusevičius plačiai aiškino 
ir ragino narius, kad stotų į va­
jaus darbą. Jis sakė, jei nors 
mes tik po vieną narį įrašytu­
me, tada mūsų kuopa pralenk­
tų didžiulę LDS 53 kp.

Antras laiškas buvo nuo Lie­
tuvai Pagelbos Teikimo Komi­
teto, kuris prašė, kad mūsų kuo­
pa bent kuom prisidėtų prie šio

World Playhouse
410 S. Michigan Avė.

Antra Didelį Savaitė

“Ukraine in Flames”
(Ukraina Liepsnose)

Pamatykite, kaip pergalingoji 
Raudonoji Armija ištrenkia na­
cius iš Rostovo, Charkovo, Oriolo, 
Kievo ir kitų mieštų.
Pamatykite, kaip Hitlerio “virš­
žmogiai” moka bėgti.

L.K.M. '
CHORO

Metinis Parengimas

, ... . ..f«r. ..... -

Balandžio 23-čią

Lietuvių Auditorijoj
Bus sųlpšta
KOMEDIJA

"PIRŠLYBOS”

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
Kantičkos. Giesmių Knyga...... $2.00
Kapitonas Fogelis, Apysaka......„..40c
G.rtuoklių Linksmos Dainos......... 15
Apie Dangų, Saulę ir Žvaigždes.... 10c 
Mikaldos Papasakojimai............. 25c
Duktė Marių, Graži Apysaka...... 25c
Duktė Gyvena Pūsty.-'ėįe............. 25c
Burykla ir Burtininkas................  25c
Velniškas Tiltas. Erodas Boba.... . 35c
Lietuviška Virėja. Kepėja, Prc-

zervėja ir kitoki. Apie 450 Re­
ceptų................................   $1.00

Lengvas Būdas Išmokt Angliš­
kos Kalbos, Be kitų Pagelbos 35c 

Kantičkos Apie Keplos Kančias .... 15c 
Eustakijušas, Graži Apysaka ...... 35c
Naujas Būdas Išmokti Gražiai

Rašyti ..........................  15c
Sveikata Ligoniams. Knygelė Ap­

rašo apie 350 Visokių Vaistiš- 
kų Žolių.................................... 25c

Praloto Olšausko Darbai ir Nuo­
pelnas. Su Paveikslais ............. 20c

Tūkstantis Naktų ir Viena. Dalis 50c 
Karvės, Nauda ir Sūrių Pada­

rymai ... ..................................... 25c
Sapnų Knyga su Paveikslais, 

apdaryta ........................... _■ $1.25
Kapitonas Velnias, 400 pusi.......$1.25
Istorija Seno ir Naujo Įstatymo,

su paveikslais ........................  25c
Sapnų Knyga (anglų kalboj), 

išaiškina apie 10,000 sapnų,
700 puslapių ...........................  $2.25

Daktaras Namuose (anglų kal­
boj) su paevikslais, kaip pa- 

• žint ligas ir gydytis su dau­
geliu receptų ........................... 8.50

Žolių Arbatos
Nervų ir nuo Sutukimo, po.... 85c
Inkstų, Kraujo Valytojas, po  60c 
Nuo Kosulio, Dusulio ...............„ 60c
Vyriškumo Pataisymui ................  85c
Moterų Mėnesinių Reguliatorius 60c 
Vidurių Liuosuotojas.....................60c
Išvarymui akmenėlių, kad nešla­

pinti lovoj, po............................ 60c
Nuo užsisenėjusio kataro,

Hay Fever...................................85c
Nuo nemalonaus kvapo................  80c
Nuo surūgusio pilvo (heartburn) 85c 
Nuo romatiškų saugėlų ..................60c
Trcjanka, stambios šaknys.........  60c
Nuo Cukrinės Ligos ..................... 85c
Pailių (Piles) žolių arbata .......... £5c
Pdilių (Piles) area nuo Bile kd** -v 

kio niežulio most is..................85c
Visokios žalės yra pakeliuose

Miss Jean Mohre, 19 m. va­
žiuodama gatvėkariu buvo su­
žeista, kuomet apie 2500 Armi­
tage gatvę, kas tai metė į langą 
su akmenių ir lango stiklas pra­
dėjo lakstyti apie jos galvą.

“VILNIES”

RAŠTINĖS 
VALANDOS

Nuo 9:00 Ryto iki 8:00 Vakaro 
Šeštad.: nuo 9 Ryto iki 7:00 Vakaro, 

Sekmadieniais (Karo Laiku) 
Uždaryta.

“VILNIS”
3116 S. HALSTED ST.,

TEL. VICTORY 7325-7326

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-t 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787
'Tarnų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakar* 
Sekmadieniais pagal sutartį

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:39 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIclA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.su nurodymais, kaip jas vortoti.

M. ZUKAITIS,
331 Dean St. Spencerport, N.Y.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KFNwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 8:30 iki 8:30 vai
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

RUSSIAN - TURKISH BATHS ,
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, 
reuniatišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina nau­

dojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.
1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.

A. F. C2ESNA, Savininkas

Phone: GROvyhill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS: 
 Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2248

Dr. C. Z. VezeFis
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenge 
(Arti 4Tth Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Dr. Mar jan S. Swiont
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 6614 
Ofiso LAFayette 6868

ROSELANDO AIDO CHORO

METINIS RĖMĖJŲ 
BANKIETAS 
Šeštadienį, Balandžio (April) 15,8 Vai. Vak.

Lietuvių Kultūros Svetainėje
10413 S. Michigan Ave.

Aidiečiai netik duos gerą vakarienę dėlei savb rė­
mėjų ir svečių, bet kartu suteiks puikų programą, 
kuo pasidžiaugs visi atsilankiusieji. Įžanga tik $1.25 
su taksais. Kviečia Komisija.

darbo. šiuo klausimų įvyks 
svarbi konferencija balandžio 
16 d., Lietuvių Auditorijoje. Iš­
rinkta į šią konferenciją 11 de­
legatų. Taipgi išrinkta pastovi 
atstovė M. Sakalienė nuo kuo­
pos į Demokratinių Amerikos 
Lietuvių Tarybą.

Trečias laiškas skaitytas nuo 
LDS 2-ro Apskričio, kuriame 
prašoma išrinkti delegatai į Ap­
skričio pusmetinę konferenciją, 
kuri įvyks balandžio 30 d., 10 
vai. ryto, “Vilnies” svet. Į šią 
konferenciją išrinkta 12 delega­
tų. Delegatai nepamirškite da­
lyvauti.

Nutaria užmokėti duoklės už 
Kizlaitį, kuris yra Dėdės Šamo 
armijoj ir dabar randasi kur 
nors karo fronte.

“Bunco Party” komisija išda­
vė puikų raportą. Komisija pa­
žymėjo, kad nuo to parengimo 
liko gražaus pelno visoms trims 
kuopoms. Raportas liko priim­
tas su pagirimu.

j Raportavo išvažiavimo komi­
sija, kad jie dirba sušilę dėl

BUDRIKO
RADIO

VALANDOS
W.H.F.C. 1420 K. Ketverge, 7 V.V. 
W.C.F.L. 1000 K. Nedėk, 9:30 V. V.

Didelė Lietuvių Kraūtuvė
Rakandų, Parlor Setų, Miegamo
Kambario Setų, Dinettų, Pečių, 

i Lovų, Sprinksų, Matrasų, Karpetų, 
i Klejankių, Minkštų Kėdžių, Vai-

kams Vežimėlių, Lovelių.

Jewelry, Deimontų ir Rekordų 
Krautuvė, sykiu po vienu stogu 

su Rakandų Krautuve
Dabar sutaupinsite 25 nuošimčius 

per šį pavasarinį 31 metų 
išpardavimą,

LIETUVIŠKI IR RUSIŠKI 
REKORDAI

JOS. F. BUM
Ine.

3241 S. Halsted Street
Tel. CALumet 7237

Krautuvė atdara nedėliomis nuo 
10 vai. ryto iki 4 vai. popiet, 

Utarninkais, Ketvergais ir Subato- 
mis iki 9130 Vai. Vakaro

MHAUBKIT SAVO 
SEHOS KATODUS

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St. ■** 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karų padirbtų daiktų

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji-

RAKANDŲ KRAUTUVR 
3241 S. Halsted Street 

Calumet 4591

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

Jūs galite pagelbeii Ame­
rikai sumobilizuoti galin­
giausių armijų sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 
jpirkdami J. V. D e fe n s e 
įBondsų ir Štampų.
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RYTOJ BOKITE LIET. AUDITORIJOJ
MATYSITE LIETUVIŠKĄ VODEVILĮ, TAIPGI 

GIRDĖSITE GRAŽIŲ DAINŲ

Chicagos lietuviai daug viso­
kių pramogų, parengimų turėjo, 
bet lietuviškas vodevilis bus dar 
.pirmų sykį. Taigi, pirma tokia 
,"proga skaniai pasijuokti.

Ryloj tad visi būkite Lietuvių 
Auditorijoj. Prie to, kad ska­
niai pasijuoksite, šiame paren­
gime turėkite dalyvauti dar ir 
ve kodėl:

Bus graži muzikalė programa, 
duetas ir solo iš operos “Aida.”

Girdėsite naujus artistus bro­
lius Vilučius.

Radijo Kliubą paremsite, o 
programų daviniui reikalinga lė­
šos.

Mūsų Kliubo radijo progra­
mai yra geri. Kas jų klausote, 
visi su tuo sutiksite. Bet duoti 
juos kas savaitė atsieina lėšų. 
Dalis tų lėšų sukeliama paren­

gimais, taigi, dalyvaudami šia­
me parengime paremsite radijo 
programas.

Visi kliubo nariai laikykite 
sau pareigų:

Vienų, patys dalyvauti.
Antrų, pasivadinti kaimynus 

ir draugus.
Šis vakaras bus naujaųybė. 

Čionai taipgi turėsite progų pa­
žvelgti ateitin, kas laukia tūlų 
ponų, kai Hitleris bus visai su­
muštas. Dalykas bus perstaty­
tas juokingoj formoj, ir dėlto 
bus juo įdomesnis.

Velykų dienose, kaip ir kitose 
šventėse, paprastai eina vieni 
pas kilus į svečius. Kas turėsi­
te svečių, ar būsite pas kitus 
svečiuose, pasistengkilc, kad vi­
sa “parė” atvyktų į Lietuvių Au­
ditorijų apie 4:30 valandų.

Pvt. William Klumbis 
Lankėsi pas Dabulskius

Bridgeportiečiai Dabulskiai 
turėjo svečių. Pas juos lankėsi 
formerly iš Dowagiac, Mich, 
kareivis sūnus, Pvt. William 
Klumbis, atvykęs praleisti 15 
dienų “furlough.” Jo stotis yra 
Kearney, Neb.

Sutikau kareivį aiskryminėj 
besikalbant su Dubulskiute. Jie 
du besikalbu svarbiais dienos 
klausimais. Vaikinas rimtas ir 
gražus. Nesistebėjau kada pasa­
kė, kad esųs iš vilniečių šeimos. 
Tėvai, kaip sakė William, jau 
senai skaito “Vilnį.”

Kareivio tėvai turi 107 akrų 
faring. Adresas R. 1, Dowagiac, 
Mich. Yra dvi seserys ir vienas 
brolis senesnio amžiaus. Viena 
sesuo gyvenanti Elmwood Park, 
Ill. Kareivis aplankęs visus 
gryš atgal į Kearney, Neb.

—Rep.

Treiniruoja Trio 
Sekmadienio 
Programui

Kandidatas Į Atstovus
HELP WANTED—MEN HELP WANTED—MEN

Reikia Darblnlnk:<Į Reikia Darbinmkų

WMM TOKS 1JEL VAKARAS 
t-jietuviškas

VODEVILIS
“ar

NedeL, Balandžio 9,4 V.Popiet
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ

3133 So. Halsted St.

Štai Kokis Įvairus Programas
“Iš Didelio Debesio Mažai Lietaus”—komedija perstatanti vieną lietuvių sei­

mą.
“Laišku per Lisaboną”—apie “nenugalimus” Hitlerio legionus.
Keli Diologai ir Triologai iš šių dienų lietuvių “politinio lauko,” "e \ 
Muzikos ir dainų. V* V*
Daug įvairių juokų. VA,“ V/
Vaidins tai parinkti aktoriai; gerai jus prijuokins.
Antra dalis programo bus muzikais.
POVILAS STOGIS ir AGOTĖLĖ KENSTAVIČIENĖ dainuos svarbų iš 

operos “Aida” duetą, taipgi dainuos solo. Jie bus operos kostiumuose ir 
duos vodevilį, o prie to dar bus svarbi dainų programa.

Du lietuviai jaunuoliai Edvardas ir Petras Vilučiai grajys ant piano-akor- 
diono. Jie pirmą kartą parodys savo gabumus lietuvių publikai.

Pirmą kartą lietuviai turės vodevilį, o prie to dar bus svarbi dainų progra­
ma.

Rengia Lietuvių Kultūros ir Meno (Radijo) Kliubas

Juozas žuronas, gerai ži­
nomas dainininkas. Jis daž­
nai dainuoja radijo programuo- 
se. Rytoj jis dainuos su Vikto­
rija Wolleraite ir Ona Garšins- 
kiene, Lietuvių Auditorijoj, Ra­
dijo kliubo parengime. Jie ge­
rai pasiruošę ir gražiai padai­
nuos. Kuris girdėjote juos dai-

Supranta Karo Širdgėlą;
Valstijos prokuroro asisten­

tas John J. Phillips, demokratų' 
kandidatas į valstijos atstovus 
nuo 15-to dislrikto, statantis sa-' 
vo kandidatūrų nominacijose 
sekantį antradieni, gerai žino' 
karo baisenybes ir. širdgėlą. Jis' 
pats yra, pirmojo pasaulinio karo 
veteranas ir jo sūnus, Corp Al-! 
bert M. Phillips guli ligoninėj 
Anzio mieste, Italijoj. Jis ne­
senai tapo sužeistas.

Kandidatas John J. Phillips 
taipgi yra buvęs teisėju-patarė- 
ju vieno iš didžiausių Amerikos 
Legiono postų šioj valstijoj. Jis 
jaučiasi ’ turįs ganėtinai patyri-’ 
mo iš to visko, kad pažinus eks- 
karcivių vargus ir visų piliečių 
problemas, kad būti jų tinka­
mas atstovas.

Jis žada įnešti ir remti bilius, 
kurie pagelbėtų šio karo vetera­
nams sugryžus civiliam gyveni­
me prisitaikyti ir kurie norės ir
galės, kad turėtų proga tęsti sa­
vo mokslų.

nuojant, norėsite ir daugiau gir­
dėti, kurie negirdėjote, turite 
progų sekmadienį.

Bus ir daugiau dainų ir muzi­
kos. Bus juokų, nes šis vakaras 
bus lietuviškas vodevilis.

Pasekite Gražu Pavyzdi
Aukaukite Raud. Kryžiui

Raudonojo Kryžiaus karinis 
fondas dar toli gražu nesukel­
tas. Reikia dar daug pinigų ir 
darbuotojų.

Mūsų sūnūs ne vienas tampa 
išgelbėtas Raud. Kryžiaus rū­
pestinga ranka. ,Raud. Kryžius 
turi įsteigęs veik visuose mies­
tuose ir miesteliuose kraujo rin­
kimo stotis ir suteikia sužeis­
tiem kareiviam jq kada reikalin­
ga. Tad visi, pravalome remti 
Raud. Kryžių -fcizjk tik išgalime 
ir kaip tik išgalime.

Per “Vilnį” šiame paskutinia­
me vajuje aukavę šie:

“Vilnies” darbininkai $50.00 
John Plikei ..................  10.00
Mrs. Betty Pukel.......... 10.00
Justin Dočkus, Cicero .... 5.00 
Kaziiner Kazlauskas.......5.00
Eva Jasulaitis ..............  2.00
Elsie Maziliauskas ....... 1.00
K. Mathew....... 1.00
J. Wailas ....................... 2.00
Kas turi liuoso laiko ir gali 

ypatiškai padėti Raud. Kryžiui 
šiame vajuje, galite pašaukti te­
lefonu Ran. 0570. Raudonasis 
Kryžius jums bus dėkingas už 
suteiktų pagelbų.

Cicero Žinios
LLD 92 Kp. Susirinkimas

Lietuvių Literatūros Draugi­
jos 92 kuopos susirinkimas įvyks 
balandžio (April) 10 dienų, 
Liuosybės svetainėj, 8 vai. vaka­
re. Visi nariai būtinai dalyvau­
kite susirinkime, nes randasi 
svarbių reikalų aptarti.

Valdyba.
Liousybės Namo Bendrovės 

Direkcijos Susirinkimas
Liuosybės Namo Bendrovės 

Direktorių susirinkimas įvyks 
trečiadienį, balandžio (April) 12 
d., 8 vai. vakare, bendrovės sve­
tainėj. Naujieji direktoriai ne­
pamirškite, kad bendrovės susi­
rinkimai laikomi kas 2-rą tre­
čiadienį kas mėnuo.

Valdyba.

Roselando Žinios
Maziliauskų Sūnus Praleis 

Velykas su Tėvais
Frank Maziliauskas, sūnus 

Alex ir Elsie Maziliauskų, ket­
virtadienį parvažiavo praleisti 
Velykas su tėveliais ir sesule.

Frank tarnauja pėstininkų 
skyriuje ir jo tarnystės stotis 
yra Mississippi valstijoj. Jau­
nasai Maziliauskas atostogaus 8, 
dienas.

Phillips valstijos prokuroro 
raštinėj dirbo per 11 metų; pri­
žiūrėjo taksų reikalus. Jis dėlto 
gerai žino taksų situacijų ir ža­
da veikti, kad panaikinus “sales 
tax.” Jis yra narys čekų Advo­
katų Susivienijimo ir veikia vi­
suomenės naudai.

(Adv.)

Padėka “Vilniai”
Aš čia norėčiau ištarti ma­

no širdingiausia ačiū dienraščio 
“Vilnies” leidėjams. Ačiū jums 
labai už suteikimų man skaityti 
“Vilnį.” Per kiek laiko buvau 
nustojus skaityti, bet jaučiaus, 
kad kuo nors trūksta namuose 
ir jau beveik metai laiko kaip 
Vaitkus buvo sugryžęs ant “fur­
lough,” ir jis užsisakė ant vieno 
mėnesio. Tas užsibaigė ir aš 
vėl nuėjus prašiau nenešti, nes 
yra gana sunku gyventi ant iš 
valdžios gaunamų pinigų. Kai 
kas netiki, bet kuomet gal prisi­
eis, tai tuomet sužinos.

Atsiprašau, kad pavardės ne­
atsimenu to žmogaus, kuris man 
užėjus į “Vilnies” raštinę sakė: 
“Skaityk tol kol toliaus galėsit 
užsisakyti.” Tai ačiū jums ir 
ačiū “Vilnies” leidėjams. Aš 
gal jums kuom nors atsilygin­
siu.

Vaitkienė.

PAGELBEKIT MAITINI SAVO SŪNUS
DIRBKITE KARINĮ DARBĄ

“TAIP, Mes Dirbame Ilgas Valandas
Bei ir Mūsų Vaikai Tą Patį Daro“

Pradžioj Mokam $66 Savaitėj už 72 vai.
Po 30 dienų — $70 už 72 valandas
DŽENITORIŲ STOCKMEN
RECEIVING KLERKŲ SHOVELERS
ORDER FILLERS BANDERS

švari Darbavietė
Valgis žemiausia Kaina

JOHN F. JELKE CO.
2650 W. Polk Street

VYRŲ ir VAIKINŲ
UŽDIRBSIT $40 IKI $45 

Į SAVAITĘ
Pastovūs darbai, 52 savaitės 

į metus, užtikrinta dabar 
ir po karo.

JUMS NEREIKIA PATYRIMO
Šie darbai gera proga jauniems 
vyrams norintiems išmokti ama­

tą ir taipgi tinkami
SENESNIEMS VYRAMS 

kurie nori darbą be jokių 
( atleidimų.

DARBAI SVARBŪS IR LENGVI 
MATYK IT MR. SAM GĖRY ASE

JOHN F. CUNEO 
COMPANY

465 W. Cermak Rd.
Ateikit bet kurią dieną tarp 9 ryto 

ir 6 vak. šeštad. nuo 9 iki 1.

REIKALINGAS SPAUSTUVEI 
darbininkas, mokantis kiek spaustu­
vės darbą. Gera mokestis, trumpos 
valandos ir pastovus darbas. Kreip­
kitės: 3116 So. Halsted St., Chicago, 
III.

REIKIA
Vyrų ir Vaikinų
Darbui Fabrike

REIKIA

Tik “Vilnyje” terasite raštus 
geriausių Lietuvos rašytojų. 
Pasakykite apie tai ir savo pa­
žįstamiems.

Pajieškojimas
Paj ieškau gyvenimui draugės — 

merginos arba našlės, be šeimynos, 
tarp 45 ir 50 metų amžiaus; pagei­
dautina laisvų pažvalgų ir mylinti gy­
vent ant ūkės. Aš esu 59 metų am­
žiaus, našlys, šeimynos neturiu; gy­
venu ant savo ūkės, padarau gerą 
pragyvenimą. Sutinkanti su viršpa- 
minėtu aprašymu, lai malonės para­
šyti man laišką, išreikšdama savo 
nuomonę.

WILLIAM ROGERS
R. F. D. 2. Merrill, Mich.

I Vėliausi Pranešimai Į
ROSELAND

Lietuvių Moterų Kliubo mėnesi­
nis susirinkimas įvyks balandžio 10 
d., 8 vai. vakaro, R. L. Svetainėje, 
10413 So. Michigan Ave. Gerbiamos 
draugės kliubietės, malonėkite būti­
nai atsilankyti j susirinkimą ir atsi­
vesti naujų narių. Mes turime daug 
svarbių veikalų aptarti. O po susi­
rinkimo turėsime ŠURUM-BURUM 
ir smagiai laiką praleisim. (7cl0)

PATYRIMAS NEREIKALINGAS 
70c I VALANDĄ PRADŽIOJE

Išlavinsime jus pastovaus darbo. 
Už naktinį darbą mokame 75c 

į valandą.
Kiekvieną savaitę dirbame 14 valan­

dų viršlaikio ir mokame už lai­
ką ir pusę.

Kreipkitės pas:

THOMAS MOULDING 
FLOOR CO.

4528 W. 51st Street

VYRŲ
SVARBIEM KARO DARBAM

PLIENO WAREHOUSE 
PATYRIMO NEREIKIA

GEROS DARBO SĄLYGOS 
ATSIŠAUKIT I

2924 W. 51st St.
NUO 9 RYTO IKI 5 POPIET

Central 
Steel & Wire Co. 
~MOTERŲ F“ 

Tarp 18 ir 40 Metų.
Patyrimas Nereikalingas 

G M C TRUCK & COACH DIVISION 
GENERAL MOTORS CORP.

Turime Keletą Vietų Moterims Dirbti 
Labai Interesingą Darbą ir Būtiną 

Karo Pastangoms.
$36.50 Savaitėje 

Pradžioje
Mokestį Keliame su Didėjimu 

Patyrimo
Dabar dirbanti Būtiną Karinį Darbą 

Neatsišaukite
Matykite MR. BREMMER 

G M C TRUCK & COACH 
DIVISION 

GENERAL MOTORS 
CORP.

1700 W. Pershing Rd.

HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkių

KOTELIUI REIKIA MAINTENANCE 
DARBININKO

Kuris yra apsipažinęs su įrankiais. 
GERA ALGA

DYKAI KAMBARYS 
Pašaukite po 6-šių Vakaro 

6016 STONY ISLAND AVENUE 
Butterfield 9416

WOOD WORKERS
CABINET DIRBĖJŲ

Smagi Vieta—Pastovus Darbas 
Gera Mokestis

ZUK FURNITURE 
MANUFACTURING CO.

828 N. Wells St.

L.D.S. H-ro APSKRIČIO POSĖDIS
L.D.S. H-ro Apskričio posėdis 

jvyks balandžio 10 d., 8 vai. vakaro, 
“Vilnies Svetainėje. Prašome visų 
narių dalyvauti, nes turėsime pri­
ruošti planus dėl būsiančios mūsų 
konferencijos. Bukite laiku. (7-8-10)

Sekr. J. Skebėrdytė.
CICERO, ILL.

L.L.D. 92-ros kuopos susirinkimas 
įvyks pirmadienį, balandžio 10 d., 8-tą 
vai. vakaro, Lietuvių Liuosybės Sve-| 
tainėj. Visi nariai dalyvaukite, nes 

j turime svarbių reikalų. Užsimokėki- 
Ite duokles ir atsiveskite naujų narių, 
'nes dabar eina vajus. Taip pat nau­
ją knygą neužilgo gausime. (8-10) i

Valdyba. I

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
VISOKIU KATIDŽIU. BUNGA­
LOWS. 2, 3. 4, 5, 6. 8, 10. 12 apart, ir 
didesniu visose kolonijose. ROAD- 
HOUZIU. REZORTŲ prie ežerų ir 
FARMŲ Illinois, Wisconsin© ir Michi­
gan valstijose. Viskas parsiduoda 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų už 4%. ant au­
tomobilių senų ir naujų už 5%. Ap- 
drauda nuo ugnies ant bungal. už 5 
metus $5.60 nuo $1,000.00. Rakandų 
$1,000.00 už 5 metus $8.00. Nuo vagių, 
apiplėšimo namų $500.00 už $10.00; už 
hold up $3.00 extra. Gaukite mano 
anskaitliavimą ant LANGU, TAVER­
NŲ. PUBLIC LIABILITY. AUTO­
MOBILIŲ. TROKU. HEALTH, ACCI­
DENT & LIFE INS. Pirma negu im­
site bile kokią apdraudą arba atnau­
jinsite seną, pamatykite mane. Pasi­
naudokite mano 30 metų patyrimu,

draudą.

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000

MERGINŲ
Lengvam Darbui 

Dirbtuvėje
PATYRIMAS

NEREIKALINGAS

Geros Algos
PILNĄ LAIKĄ
DALĮ LAIKO 

VALANDAS GALITE 
PASISKIRTI

Apmokamos Atostogos
TERRE PAPER BOX CO.

1824 S. Bishop

HELP WANTED— MEN 
HELP WANTED—WOMEN

‘Vilnyje’ bendradarbiauja ga­
biausi Lietuvos rašytojai: Venc­
lova, Marcinkevičius, Nėris, 

i Korsakas, Gira, Mieželaitis, Bal­
tušis ir kiti.

KELLOGG
Switch Board & Supply Co. 

6650 S. Cicero Ave.
Reikalauja:

• CABINET DIRBĖJŲ

• PAPRASTŲ DARBININKŲ

• DŽENITORIŲ

• DŽENITORKŲ

e PATYRUSIŲ PAKUOTOJŲ

For results—advertise id the 
“VILNIS”.
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